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Mbéshtetur né ligjin nr. 109 daté 30.11.2017 “Pér Buxhetin e vitit 2018” dhe né vijim t&
Udhézimit t& Ministrit t&¢ Financave nr. 2, daté 06.02.2012, “Pér procedurat standarde (&
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“PER

ZBATIMIN E BUXHETIT TE VITIT 2018

NE& mbéshtetje 1€ pikés 4, t& nenit 102 t& Kushtetutés, né zbatim t& nenit 38 & ligjit nr. 9936.
dat¢ 26.06.2008, “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé™, té
ndryshuar, nenit 22, t& ligjit nr.109, Daté& 30.11.2017, “P&r Buxhetin e vitit 2018” dhe né vijim
t€ Udhézimit t€ ministrit t& Financave nr. 2, daté 06.02.2012, “Pér procedurat standarde

zbatimit t& buxhetit”, paragrafi 2,

UDHEZOJ:

I.  Procedura specifike shtesé pér zbatimin e Buxhetit té Shtetit

Té Pérgjithshme

1. Pér ¢do njési shpenzuese t& krijuar rishtazi, gelet kodi pérkatés né Sistemin Informatik
Financiar t&€ Qeverisé (SIFQ), pas paraqitjes s& kérkesés zyrtare té njésisé sé qeverisies sé
pérgjithshme, e shogéruar detyrimisht me aktin pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akte t&
tjera administrative t€ krijimit t€ saj. E nj&jta proceduré ndiget edhe né rastin e mbylljes sé
njé njésie shpenzuese.

2. Pér g¢do njési arkétuese jo shpenzuese t& geverisjes sé pérgjithshme dhe pér ¢cdo njési
ark&tuese jo buxhetore (pér shembull njésité me vetéfinancim, etj.), gelet kodi pérkatés né
SIFQ né zbatim t€ aktit pérkatés ligjor ose nénligjor, apo akie 1& tjera administrative t&
krijimit t& saj.

3. Njésite¢ shpenzuese gjaté pérdorimit t& fondeve buxhetore t& planifikuara pér “Mallra e

Shérbime”, me prioritet urdh&rojné pagesat pér shérbimet e furnizimit me energji elektrike
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(n€ kushtet e mungesés sé likuiditetit dhe/ose planit t& arkés, respektohet renditja né pikén
139 1€ Udhézimit nr. 2, daté 06.02.2012, “Pér procedurat standarde (& zbatimit (&
buxhetit”). Strukturat pérgjegjése pér Thesarin né degg, verifikojné listén e debitoréve té
dérguar nga OSHEE ¢do muaj dhe autorizojné pagesén e faturave t& tjera, vetém nése
njésia shpenzuese nuk rezulton me detyrime (¢ papaguara né kété listé. N& rast ¢
kundérshtimeve, njésia shpenzuese rakordon me OSHEE dhe vetém pas sqarimit zyrtar té
detyrimit vijojn€ pagesat e tjera. N¢ rast se detyrimi &sht€ objekt i nj¢ ¢éshtjeje gjygésore.
njésia shpenzuese duhet t€ paragesé nj& dokument qé vérteton se géshtja &shté né proces
giyqésor. Kéto pércaktime jang t& vlefshme edhe né rastin kur institucionet pérfitojné fonde
buxhetore né formén e subvencioneve.

4. Dé&mshpérblimi i népunésve civilé q& pér shkak t& ristrukturimit lirohen nga shérbimi civil
do t& paguhet nga artikulli 606 (Transferta tek individet), pas rialokimeve te fondeve nga
artikujt e tjeré t& shpenzimeve korrente.

5. Letér Krediti i qeverisjes sé pérgjithshme (LC) &shté instrument pagese i kérkuar né kushte
specifike t& zbatimit t& buxhetit nga njésité shpenzuese t& qeverisjes sé pérgjithshme. Ky
instrument pagese, aplikohet duke transfervar paraté nga llogaria e unifikuar ¢ Thesarit
“Depozité € Qeveris€” né bankén e nivelit t& dyté, né njé llogari bankare t& celur me
emértimin e projektit té kontraktuar né pronési & njésisé shpenzuese deri né momentin e
fEvrimit t&€ mallit/shérbimit.

6. Zbatimi i vendimeve gjyqésore q& lidhen me procesin e legalizimit t& ndértimeve pa leje, si
dhe rikthimi i vlerave t€ arkétuara subjekteve qé u Eshté ndérpreré procesi i legalizimit né
perputhje me aktet nénligjore né& zbatim & ligjit nr. 9482, daté 3.04.2006, “Pér legalizimin,
urbanizimin e integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar, do t& pérballohen me t&
ardhurat e realizuara nga transferimi i parcelés ndértimore, té& cilat nuk jang transferuar né
llogaring e kompensimit té pronave.

7. E drejta e njésis€ s& qeverisjes s€ pérgjithshme pér rishpérndarjen e fondeve, 1& miratuara
pér vitin buxhetor, ushtrohet deri mé& datén 15 néntor t& vitit, e cila konsiderohet data e

fundit e paraqitjes s¢ kérkesés pér rialokim prané Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé.

Detajimi i fondeve buxhetore
8. N& mbéshtetje t& nenit 10 t& Ligjit ¢ Buxhetit nr. 130, daté 15.12.2016 “Pér Buxhetin e vitit
20177, n€punési i par¢ autorizues informeon me shkrim népunésit autorizues t& ¢do njésie t&

qeverisjes qendrore pér shpérndarjen e fondeve buxhetore sipas klasifikimit buxhetor pér
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vitet 2018-2020. Suuktura pérgjegjése pér buxhetin né Ministri & Financave dhe

Ekonomisé rregjistron né SIFQ fondet buxhetore né nivel agregat pér vitet 2018 — 2020.

9. Pas organizimit & procesit & detajimit, népunésit autorizues t& njésive & qeverisjes

10.

gendrore dérgojné prané népunésit & paré autorizues, zyrtarisht dhe né formé elektronike

detajimin ¢ fondeve buxhetore pér vitet 2018-2020 sipas strukturés buxhetore pér té gjitha

njésit€ shpenzuese. Pasi miratohet nga Népunési i Paré Autorizues. detajimi i buxhetit

dérgohet zyrtarisht tek ¢do njési e qeverisjes qéndrore dhe béhet i vlefshém pér zbatim

vetém pasi rregjistrohet né sistemin informatik financiar t& geveris€é nga struktura

pérgjegjése pér buxhetin Ministring pérgjegjése pér financat apo né Njésiné ¢ Qeverisjes

Qendrore, pérkatésisht sipas (€ drejtés qé ato kané pér pérdorimin e sistemit informatik

financiar t& qeverisé.

Procedura t€ veganta zbatohen pér detajimin e fondeve buxhetore t& miratuara me ligjin

vjetor t& buxhetit si mé poshté:

d.

Fondet e buxhetit & shtetit pér institucionet e arsimit t& larté shpérndahen né formén
¢ grantit. Ky fond shpémdahet sipas kategorive; a) granti i politikave té zhvillimit
pér institucionet publike t& arsimit ¢ lart&; b) granti i mésimdhénies; ¢) granti i
punés kérkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese. Modeli i financimit pér
instutitucionet ¢ arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, miratohet me vendim (&
Késhilli | Ministrave. Kriteret pér pérdorimin e granteve té politikave t& zhvillimit
pér institucionet publike t& arsimit & larté dhe granti | punés kérkimore-shkencore
dhe veprimtarive krijuese, jané pé&rcaktuar né nenin 111 dhe nenin [13 t& ligjit
nr.80/2015 “Pér arsimin e lartg dhe kérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit t&
larté né Republikén e Shqipérisé™. Zbatimi i skeméds sé& financimit, pér institucionet
publike & arsimit t& larté, kryhet sipas udhézimit té pérbashkét t& ministrit

pérgjegjés pér financat dhe ministrit pérgjegj&s pér arsimin.

Buxheti i pushtetit gjyqésor administrohet nga Zyra ¢ Administrimit t& Buxhetit
Gjygésor, n& mbéshtetje t& ligjit nr. 8363, daté 1.7.1998, “Pér krijimin e Zyrés sé
Administrimit t& Buxhetit Gjyqésor”. Bordi i késaj zyre bén shpérdarjen e fondeve
buxhetore nga programi i buxhetit giyqésor sipas tri niveleve té kétij pushteti, deri
né momentin ¢ krijimit & Késhillit & Larté Gjyqésor (KLGJ). Detajimi fillestar i
buxhetit gjyqésor t& miratuar né nivel njésie shpenzuese depozitohet tek népunési |

paré autorizues
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¢.  Fondet pér Qéndrén Kombétare ¢ Rregjistrimit 18 Bisnesit (QKB) jang (&
planifikuara si transferta né planin e Ministrisé pérgjegjése pér Ekonoming. Fondet
¢ QKB-sé¢ t€ Bashkive, pas detajimit sipas klasifikimit buxhetor ekonomik,
paragiten pér rishpérndarje tek népunési i paré autorizues, né strukturén pérgjegjése
pér buxhetin. e cila e rregjistron né sistemin informatik financiar t& qeverisé.

d.  Fondi i planifikuar pér shérbimin spitalor né Ministring e Shéndetésisé. né artikullin
604, detajohet dhe pérdoret me vendim t€ Késhillit 18 Ministrave. N& zbatim 18
VKM-s€, Fondi i Sigurimit t& Detyrueshém & Kujdesit Shéndetésor (FDSKSH)
paraqget tek Népunési i Paré Autorizues, detajimin sipas strukturave buxhetore té
miratuara. Fondet pér spitalet b&hen t& disponueshme né Kapitullin 8 (Burimi i

fondit buxhetor).

11. Njésité e vetgeverisjes vendore rakordojné me degén pérkatése té thesarit brenda datés 24
Janar 2018, lidhur me:

a. Fondet e investimeve, pér ¢do projekt & financuar nga Fondi i Zhvillimit (&
Rajoneve, pér infrastrukturén vendore dhe rajonale me ministri linje 00, duke
pércaktuar dhe vitin e fundit t& financimit t& ¢do projekti.

b. Nj& kopje e kétij akt-rakordimi paraqitet nga njésia e vetdgeverisjes vendore dhe dega
pérkatése e thesarit, né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit dhe Borxhit Publik brenda
datés 29 janar 2018. Ky informacion dérgohet edhe né Fondin Shqiptar t& Zhvillimit, si
institucioni pergjegjés pér administrimin ¢ Fondit & Zhvillimit & Rajoneve, pér

infrastrukturen vendore dhe rajonale.

12. Fondi Shqiptar i Zhvillimit, n& detajimin e planit t& miratuar t& investimeve pér Fondin e
Zhvillimit t& Rajoneve-Infrastruktura Vendore dhe Rajonale né buxhetin e vitit 2018, me
pérparési duhet t& financojné;

a. projektet e investimeve né proces sipas pikés 11/ b,
b. projektet e investimeve né proces t& financuara né vitin 2017 me grup 94
¢. projekiet e investimeve né proces t& financuara né vitin 2017 nga ministria 94. pér

shtyllén e Shqipérisé Dixhitale dhe shtyllén Mbéshtetje pér Ekonominé.
13. Gjate vitit 2018, akordimi i fondeve per financimin e projekteve t& reja dhe né vazhdim
nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve pér infrastrukturén vendore rajonale do t& béhet sipas

késaj procedure:

a. Pér projektet né vazhdim me autoritet kontraktues njésité e vetéqeverisjes vendore fondet pér
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14.

15.

vitin 2018 do 1€ akordohen né strukturén: Ministria e Linjés 56, Program xxxxx. Kapitull
01, t& specifikuar me kode projekti M99xxxx. Pér kéto projekte, kontratat Q€ jané té
regjistruara né SIFQ me strukturén : grup 94 dhe me kod projekti M99xxxx, do &
sistemohen né grupin 56 me t€ njejtin kod projekti.

Pér projektet e reja dhe né vazhdim té infrastrukturés vendore si dhe projektet ng
vazhdim & infrastrukiurés vendore t& financuara né vitin 2017 pér shryllén dixhitale
dhe mbéshtetje pér ekonoming, me autoritet kontraktues njésité e qeverisjes qendrore
(vetém pér ato projekte pér & cilat jang lidhur kontratat), fondet pér vitin 2018 do t&
alokohen me Vendim t& Késhillit ¢ Ministrave, duke i rishpérndaré nga Fond:
Shqiptar i Zhvillimit ng institucionet qendrore. Projektvendimi do & pérgatitet ngd
Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé sipas propozimit & Fondit Shqiptar t&
Zhvillimit.

Fondet ¢ planifikuara pér vitin 2018 nga ana e njésive & qeverisjes géndrore pér
tinancimin e projekteve né vazhdim nga Fondi i Zhvillimit t& Rajoneve, vendosen né
listén ¢ investimeve, t& ministrive t& linj&s/Fondit Shqiptar t&¢ Zhvillimit, né
pérputhje me ecuriné e projektit. Ministrité/Fondi Shqiptar i Zhvillimit mund té
kérkojng rialokime midis projekteve t& FZHR-sé, sipas procedurave té miratuara pér

rishpérndarjen e fondeve pér investimet publike.

Komiteti pér Zhvillimin e Rajoneve pér vitin 2018 miraton shpérndarjen e fondeve vetém
pér projektet e reja t€ paraqitura nga sekretariatet pérkatése teknike t& ministrive t¢ linjés,
si dhe shumén pérkatése t& bashkéfinancimit/ bashk&kontributit/ bashképjesémarrjes nga

aplikuesit dhe/ose partneritetet rajonale dhe ndér-rajonale/ ndér-vendore,
Detajimi i fondeve pér investime t& miratuara né ligjiin nr.109 date 30.11.2017 *“Pér
Buxhetin e vitit 2018", si dhe kérkesat pér rishpérdarje apo pér fonde shtesé pér

investime, do t€ paraqiten pér miratim prané ministrit pérgjegjés pér financat.

16. Njésit€ e geverisjes qendrore, né detajimin e planeve & miratuara t& investimeve, do @

mbajné parasysh kéto kritere dhe p&rparési né financimin e projekteve:

a) Projekict e investimeve t& propozuara pér financim duhet t& jené pjesé e projekteve

t€ propozuara dhe t€ shqyrtuara nga Ké&shilli i Ministrave dhe t& paragitura né

Kuvend, pér vitin 2018;

b) Projektet né vazhdim nga viti 2017 ose mé& paré, do té financohen me pérparési dhe

duhet t€ jené pjesé e prioriteteve t& propozuara pér financim gjaté vitit 2018.
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¢) PérFondin e Zhvillimit t& Rajoneve, ministrité e linjés gjaté procesit t& detajimit, me
pérparési duhet t& financojné projektet e investimeve né proces.

d) Detyrimet pér TVSh-ng, Taksa Doganore ose bashkéfinancimet nga buxheti i shietit
pér projektet me financim t& huaj, do t¢ financohen né pérputhje me detyrimet qé
rrjedhin nga marréveshjet financiare t& projekteve dhe né pérputhje me vlerén e
financimit & huaj t& planifikuar pér vitin 2018. Financimi i projekteve me financim
t& huaj nuk duhet t& tejkalojé tavanin e miratuar né ligjin e buxhetit p&r vitin 2018.

ey Gjat€ shqyrtimit dhe miratimit & detajimit fillestar p&r projektet e financuara me
fonde IPA si edhe t& kostove respektive t& bashkéfinancimit dhe TVSH-s&, do t&
mbahen parasysh procedurat e pércaktuara né udhézimin nr.10 daté.9.03.2015 “Pér
pércaktimin e procedurave pér menaxhimin népérmjet Fondit Kombétar &
Bashkéfinancimit t& buxhetit t& shtetit pér projektet IPA™, t& ndryshuar.

f}  Projektet e reja & propozuara pér financim duhet # kené kaluar procedurat e
miratimit n& kuadér © PBA-s& 2018-2020, dhe duhet & jen& né pérputhje me
prioritetet sekioriale t& propozuara nga njésité e qeverisjes gendrore. Propozimet pér
financimin e projekteve t& reja do € shog&rohen me relacionin dhe formularét
pérkatés n€ pérputhje me kriteret dhe procedurat e pércaktuara né shtojcén 6 “Pér
procedurat e menaxhimit t& investimeve publike”, & Udhézimit nr.8, daté
27.02.2015 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2016-2018".

g) Propozimet pér projekte t& reja t& papérfshira né sa mé sipér, do t& financohen vetdm
né kushtet e emergjencés, & shogéruara me njé relacion t& hollgsishd&m pér
domosdoshméring e investimit t& kérkuar dhe pas miratimit nga ana e ministrit &
Financave dhe Ekonomisé.

h) Pér angazhimet buxhetore shumévjecare, q& lidhen me projekte t& reja investimesh
publike, gjaté vitit t& paré t€ zbatimit t& tyre, né buxhetin e njésisé pérkatése t&
qeverisjes s€ pérgjithshme t€ shpérndahen jo mé pak se 20 pér gind e vlerés sé ploté
t€ projektit pérkatés.

i) Né&se projekti i propozuar nuk ka gené pjesé e PBA-s& 2018-2020 dhe né&se nuk
plotéson asnjé nga kushtet e mésipérme, ké&rkesa pér financim duhet & paraqitet
vetém né kuadér té rishikimit t& buxhetit vjetor.

J) Shtesat né planin ¢ miratuar & projekteve t& investimeve publike né kuadér t&
kontratave pér punime shtesé ose t& ndryshimeve né planin e projekteve, si dhe

rialokimet e fondeve ndérmjet projekieve gjaté zbatimit t&€ buxhetit, do t& béhen me
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17,

18.

19,

miratim paraprak t& ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, bazuar né relacionin dhe

argumentet mbi domosdoshméring e tyre,

Fondet pér projektet e reja t& investimeve pér blerjen ¢ pajisjeve elektronike/informatike.
q¢ lidhen me Teknologjing e Informacionit, béhen efektive vetém pas konfirmimit nga

Agjencia Kombétare e Shogérisé s¢ Informacionit.

Né& zbatim &€ VKM nr. 673, date 22.11.2017 “Pér riorganizimin e Agjencisé Kombétare t&
Shogg@ris€ s& Informacionit”, AKSHI &shté institucioni i vetém pérgjegjés pér kryerjen e
procedurave t€ prokurimit, tenderimit dhe lidhjes s& kontratés pér t& gjitha sistemet IT. P&r
kéte qéllim, deri ng rishikimin e ligjit & buxhetit 2018, procedura & do t& ndiget &shté si
vijon:

a. Lidhja ¢ € gjitha kontratave pér blerjen e mallrave dhe shérbimet pgr mirémbajtjen
¢ sistemeve IT (shpenzime kapitale dhe korente). kryhet nga AKSHI.

b. Kontrata lidhet né emér t& titullarit (¢ AKSHI-t, me pérfitues t& mallit dhe/ose
shérbimit, nj€sing e qeverisjes qendrore e cila ka né pérdorim sistemin IT pérkatés.
si edhe disponon fondet pér kété qéllim n& buxhetin ¢ saj té miratuar pér vitin
2018.

¢. Kontrata e lidhur sipas pikés (b) mé& sipér, depozitohet né degén e thesarit
pérkatése, duke u regjistruar né SIFQ pér institucionin pérfitues t& cilit | &shté
alokuar buxheti pér blerjen e mallit/sherbimit & cilésuar né kontratén respektive,
miratuar pér vitin 2018. Gjithashtu, edhe pagesat kryhen pér llogari té njésisé sé
geverisjes qendrore pérfituese, duke marré konfirmimin paraprak nga AKSHI.

d. Pas rishikimit t& ligjit t& buxhetit 2018, t& gjitha kéto kontrata t& regjistruara pér
institucionin pérfitues do € anullohen dhe do & ri-regjistrohen né SIFQ né emér t&
AKSHI-t, t€ cilit do t'i celen edhe fondet e nevojshme sipas ligjit t& rishikuar t&

buxhetit 2018.

Plani | miratuar né ligjiin e buxhetit pér tinancimet € huaja. gshté kufiri i cili duhet &
respektohet gjaté procesit t€ kryerjes sé shpenzimeve, si pér projekiet me skeme t& ploté
thesari ashtu edhe pér ato me skemé & pjesshme thesari (jashté TSA, né bankat e nivelit t&
dyté, kodi 00). Pér projektet q& financohen me skemé t& pjeshme thesari, ndjekja ¢ planit
té shpenzimeve vjetore do té€ béhet sipas késaj procedure:

a. Brenda muajit janar, njésité ¢ qeverisjes qendrore (ML/IB) duhet & depozitojng né

drejtoring pérgjegjése pér investimet né Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit
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(DPB) né Ministrine e Financave dhe Ekonomisé, listén e ndarjes mujore t& planit
vjetor pér cdo projekt me financim t& huaj.

b. Brenda muajit shkurt, drejtoria pérgjegj€se pér investimet né DPB ngarkon né SIFQ
planin mujor t& financimit & huaj pércdo projekt. bazuar né raportimin e njésive t¢
qeverisjes gendrore sipas pikés (a) meésipér.

¢. Brenda datés 5 t¢ ¢do muaji, PIU/PMU (krahas raportimeve standarte pér
financimin e huaj) raporton shpenzimet faktike mujore dhe progresive pércdo
projekt me financim € huaj né njésing pérgjegjése pér financimet e huaja né DPTH.
e cila bén regjistrimin pérkatés né SIFQ.

d. Brenda datés 10 t& cdo muaji, njésia pérgjegjése pér financimet e huaj né DPTH
pércjell zyrtarisht né drejtoring pergjegjése pér investimet né DPB, raportin e
shpenzimeve té projekteve me financim t& huaj plan/fakt, pér muajin paraardhés.

e. N& rast tejkalimi & planit mujor & shpenzimeve, dicjtoria pérgjegjése pér
investimet né DPB njofton/sinjalizon zyrtarisht njésiné e geverisjes gendrore
pérkatése.

f. Njésia ¢ geverisjes gendrore, né vijim t€ njoftimit sipas pikés (e) mésipér, merr
masat per paraqitjen né njésing pérgjegjése pér financimet e huaja né DPTH, t&
ndryshimit € ndarjes mujore & planit (& shpenzimeve t& projektit né formén e
avancimit t¢ planit, dhe/ose paragitjen né drejtoring pérgjegjése pér investimet né
DPB & kérkesés pér rialokim fondesh nga projektet e tjera apo pér rritjen e tavanit

t& miratuar né ligjin e buxhetit t& vitit korent.

20. NE rastet kur n& marréveshjen dypaléshe, t& nénshkruar pér zbatimin e projekteve me
financim & huaj, &shté pércaktuar q& disbursimi nga donatori/kreditori do t& b&het pasi t&
jet€ kryer shpenzimi dhe pasi t& jeté vlerssuar performanca e projektit, atéheré pér
kryerjen ¢ shpenzimit, ministrité/ institucionet, n& rast se nuk kang parashikuar fondet
pérkatése né planin e buxhetit vjetor, do t& shqyrtojné mundésing e njé rialokimi pér &

siguruar fondet e nevojshme.

21. Fondet e rimbursuara nga financuesi sipas projekteve pérkatése, do @ regjistrohen né njé
z€ 1€ vecanté pér t'u dalluar nga grantet dhe kredité e tjera, me emértimin “Rimbursim i

shpenzimeve pas vierésimit té performancés™,
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Kontrolle financiare paraprake shtesé, né procesin e menaxhimit té fondeve publike

22. Me qéllim menaxhimin financiar eficient t& fondeve publike dhe parandalimin e krijimit &
detyrimeve (€ papaguara né koh&. né nenin 10 t& ligjit nr.109 daté 30.11.2017 ~Pér
buxhetin e vitit 2018", jané miratuar tavanet buxhetore pér ¢do program, té ndara pér
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale pér 20118-2020.

23. Kontrolli mbi limitet € angazhimit do t& realizohet duke ndjekur procedurén si mé poshté:

s Cdo njési e qeverisjes s¢ pérgjithshme depoziton regjistrin e prokurimeve publike
zyrtarisht dhe elektronikisht n& Agjencing e Prokurimit Publik dhe Degén e Thesarit né
fillim & ¢do viti buxhetor, si dhe ¢do ndryshim (& tij gjaté vitit, pérpara fillimit &
procedurgs s¢ prokurimit. Né ¢do rast, shuma totale ¢ prokurimeve duhet t& jeté ¢
barabart€ ose mé ¢ vogél se fondet e miratuara pér vitin buxhetor.

* N&rast se parashikohen prokurime pér kontrata shuméviegare, ato duhet t& paragiten né
regjistér, duke specifikuar vecmas fondin e nevojshém pér vitin buxhetor 2018 dhe
fondet e parashikuara pér secilin vit buxhetor, deri né plotésimin e shérbimeve/punimeve
t€ planifikuara.

* Dega e Thesarit kryen kontrollin e totalit ¢ fondeve té paragitura né regjistrin e
prokurimeve me totalin ¢ fondeve t& miratuara né buxhetin e njésisé dhe, vetém pasi
vuloset nga Thesari urdhri i prokurimit, njésia mund t& fillojé procesin ¢ prokurimit né
Agjencing e Prokurimeve Publike.

* Institucionet buxhetore, t& cilat operojné direkt né SIFQ, regjistrojné né sistem ¢do vileré
prokurimi (& pércaktuar né planin e miratuar t& prokurimeve (& institucionit dhe pasi
marrin numrin unik t€ regjistrimit n& SIFQ dhe vulén e Thesarit, procedojné me
dérgimin né Agjenciné e Prokurimeve Publike.

o T& gjithé urdhrat e prokurimit q& nxirren gjaté vitit pér mallrat, shérbimet dhe investimet
duhet & paragiten né degén ¢ Thesarit, s¢ bashku me ftesén pér prokurim, t& cilat duhet:
(i) Ui pérmbahen listés s& prokurimeve té dorézuar n& Thesar, (i1) & kontrollohen pér
pérputhshméri me regjistrin e prokurimeve dhe t& vulosen nga dega ¢ Thesarit, pérpara
procedimit, sipas rregullave t& prokurimit publik.

® Nése n& degén e Thesarit paragitet njé urdhér prokurimi i pambuluar me fonde
buxhetore, atéheré dega e Thesarit refuzon me shkrim dokumentin e paraqitur dhe pér
k&€ njofton Agjencing e Prokurimit Publik. N& asnjé rast, Agjencia e Prokurimit Publik
nuk fillon procedurén zyrtare & prokurimit, pa pasur mé par€ njé€ miratim t¢ degés

pérkatése (& Thesarit.
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24. Pér (& siguruar kontrollin q€ angazhimet shumévjegare té jené brenda tavaneve trevjecare t&

fondeve, t& miratuara né ligjin vjetor t& buxhetit, ndiget kjo proceduré:

a. Njésit€ e qeverisjes sé pérgjithshme qé operojné online né SIFQ, rregjistrojné dhe
mbartin direkt né t€, t& gjitha kontratat e tyre, vjetore apo shumévjecare te reja apo ne

vazhdim, sipas vierave pérkatése pér cdo vit t& buxhetit t& miratuar trevjecar ;

b. Pér njésité e qeverisjes sé pérgjithshme & nuk aperojné online né SIFQ, rregjistrimi dhe
mbartja ¢ kontratave, vjetore apo shumévjecare, béhet nga dega e thesarit pérkatése,

sipas vlerave 1€ pércaktuara pér cdo vit t€ buxhetit t& miratuar treviecar;

¢. N& &€ dyja rastet e pércaktuara né pikat a) dhe b) mésipér, nése kohézgjatja e kontratés
shumévjecare shkon pértej periudhés trevjecare t& ligjit t& miratuar t& buxhetit, pjesa e
mbetur ¢ vlerés sé& kontratés, pas rregjistrimit t¢ vlerave pér cdo vit t& buxhetit t&
miratuar trevjecar, rregjistrohet né vitin buxhetor pasardhés qé vien menjéherg pas vitit

t€ fundit & ligjit t& miratuar t& buxhetit trevjegar.

d. Pérjashtim nga procedura e mésipérme pérbén rregjistrimi né SIFQ i angazhimeve t&
shpenzimeve korrente pér spitalet, pasi referuar nenit 5 té ligjit nr.109/2017 “Pér
buxhetin ¢ vitit 20187, Fondi pér shérbimin spitalor detajohet dhe pérdoret me vendim t&
Késhillit t& Ministrave. Pér vitin 2018, hedhja né& sistemin informatik financiar té
qeveris€ t€ kontratave pér shérbimin spitalor do t& béhet pas miratimit t& detajimit t&
fondit pérkatés pér shérbimin spitalor p&r vitin 2018. Né& rastin e kontratave
shumévjecare, né sistemin informatik financiar & geverisé do t& hidhet vetém shuma
pérkatése e kontratés pér vitin 2018.

25. NE rastin ¢ kontratave shumévjecare, njésia shpenzuese nuk duhet ¢ pranojé faturimin nga
operatori ekonomik, pér kryerjen e shérbimit apo ofrimit 1€ mallrave objekt & kontratés,
brenda vitit financiar né njé vleré mé t& madhe sesa buxheti i miratuar pér até kontraté né
vitin financiar respektiv. N& raste t& domosdoshmérisé sé levrimit t& shérbimit/malirave
para koh&s s€ pércaktuar ng kontratg, atéheré njésia shpenzuese duhet mé paré té sigurojé
miratimin e shtesés s¢ planit t& buxhetit dhe mé pas t¢ ndryshojé kushtet e kontratés pér

kohén e 1évrimit t& mallit/shé&rbimit™.

Numri i punonjésve buxhetoré dhe shpenzimet e personelit
26. Numri maksimal i punonjésve pér ¢do ministri dhe institucion qendror detajohet nga

ministrité dhe institucionet qendrore né pérputhje me emértesén e institucionit dhe numrin
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pérkatés té saj t& pércaktuar né Urdhrin e miratimit t& strukturés sé ¢do institucioni varésie.
Si rregull, ky numér i shtrin efektet financiare duke filluar nga data | Shkurt 2018, ndérsa
n€ muajin Janar pér pagesat e punonjésve do t& operohet me numrin e punonjésve (& muajit
Dhjetor t& vitit 2017. Pér & kryer pagesat e punonjésve té Drejtorisé s¢ Rezervave té
Shtetit né& muajin Janar do t& operohet me numrin e punonjésve t& rregjistruar né sistem né

Janar 2018™.

27. Pérjashtimisht pér Institutin e Mjekésisé Ligjore dhe Drejtoring e Pérgjithshme té Burgjeve.

numri total i punonjésve detajohet mbi numrin limit & miratuar me urdhér strukturén
pérkatése por brenda numrit total t& punonjésve t& Ministrisé s& Drejtésisé, € miratuar me
ligjiin vjetor t& buxhetit pér vitin 2018. Ky numér pérfagéson numrin e specializantéve ¢
parashikuar pér kéto institucione, mbéshtetur n& vendimin nr.793 daté 9.11.2016 “Pér
miratimin e nivelit & pagave & specializantéve q€ kané lidhur kontraté me Ministriné e
Drejiésisé, sipas pércaktimeve t& vendimit nr.763 datd 121 1.2014, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér kuotat e pranimit dhe tarifat e shkollimit ng programet e specializimeve

afatgjata, t& ciklit té tret& t& studimeve n& fushén e mjekésisg, pér vitin akademik 20147,

28. NE zbatim t& nenit 11 € ligjit nr. 109, daté 30.11.2017 “Pé&r Buxhetin e vitit 20187, pér vitin

2018 nuk do t& miratohet asnjé ndryshim né strukturat organike t& njésive t& geverisjes
qendrore me efekte financiare shtesé n& koston e personelit. Kétij rregulli i nénshtrohen
edhe ato struktura né té cilat, paga pér funksion Jjepet ose &shté sipas gradés pérkatése, ku
¢do rritie né gradé do & béhet efektive vetém nése nuk shogérohet me efekte financiare
shtes€ né koston e pérllogaritur, sipas gradave t& miratuara. Pérjashtim b&jné institucionet e

reja (€ krijuara gjaté vitit buxhetor dhe institucionet e sistemit t& drejtésiss,

29. Numri i punonjésve t€ institucioneve ekzistuese t& sistemit & drejtésisé dhe numri rezerve

30.

pér kéte sistem paraqitet né nénndarjen pérkatése né tabelén nr.2 1@ ligjit. Detajimi i numrit
t€ punonjésve t& institucioneve ekzistuese t& sistemit, deri né momentin e riorganizimit,
detajohet nga veté institucionet. Rishpérndarja e numrit t& punonjésve & institucioneve té
sistemit & drejtésisé dhe e numrit rezervé t& tyre béhet nga Késhilli i Ministrave, pas
miratimit paraprak nga Kuvendi.

Efektet financiare t& ndryshimit t& strukturave t& njésive t& geverisjes qendrore vlerésohen
nga struktura pérgjegjése pér planifikimin e buxhetit né Ministring e Financave dhe

Ekonomntisé.

31. Numri rezervé i punonjésve pércaktohet né ligjin vjetor t& buxhetit dhe alokohet me vendim

t€ Késhillit € Ministrave. Procedurat e detajimit dhe t& miratimit pércakiohen né t& njéjtén
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ményré si pér punonjésit né organik.

32. Punonjésit me kontraté t& pérkohshme pune dhe praktikantét e punésuar sipas Programit
Kombétar t& Praktikave t& Pungs ng Administratén Shtetérore dhe Institucionet e tjera
Publike, mbi numrin organik t& miratuar pér njésité shpenzuese, miratohen me vendim té
Késhillit t& Ministrave.

33. Punonjésit & cilét merren me anketime t& ndryshme né Institutin e Statistikés dhe né
Ministring ¢ Bujqésisé Ushqimit dhe Zhvillimit Rural dhe instruktordt e Qendrave t&
Formimit Profesional, nuk pérfshihen né kéw vendim. Miratimi i numrit ¢ kétyre
punonjésve, afatet kohore dhe té tjera specifikime pér kontraktimin me kohé t& pjesshme t&
tyre, béhet sipas udhézimit t& pérbashkét t& institucionit gendror pérgjegjés dhe Ministrise
s¢ Financave dhe Ekonomisé.

34. Efektet financiare pér punonjésit e kontraktuar pérballohen nga shpenzimet korente t&
miratuara né buxhetin e vitit 2018, t& njésive t& qeverisjes gendrore dhe regjistrohen né té
njEjtén ményré si shpenzimet e personelit organik. Efektet financiare pér punanjésit e
kontraktuar p&r Shtéping e Pushimit Durrés (t& MPB), Shtépiné e Pushimit t8 SHISH dhe
Shérbimit Gjeologjik Shqiptar, pérballohen nga i€ ardhurat e vet& institucionit. Pér
punoniésit e kontraktuar pér ALUIZNI-n, Qendrat e Formimit Profesional dhe
institucionet e varésisé sé ministrisé sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural. efektet financiare
pérballohen pjesérisht nga t& ardhurat dhe pjesérisht nga fondet buxhetore t& miratuara pér
vitin 2018.

35. Cdo ndryshim i numrit t& punonjésve nga njé njési shpenzuese tek tetra, shoqérohet me
aktin pérkatés 1€ strukturés s& miratuar t& njésive shpenzuese. Nga ky rregull pérjashtohen:

a. Institucioni i Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe | Gjykatave, pér transferimin e
prokuroréve dhe gjyqtaréve nga njé njési shpenzuese né njé tjetér. Miratimi i ndryshimit
L€ numrit t& punonjésve organik béhet pas vlerésimit 1& kostos financiare nga struktura
pérgjegjése pér buxhetin dhe pas paraqitjes s€ kérkesés s& institucionit & shogéruar me
urdhrin pérkatés t& emérimit t& prokurorit/gjyqtarit.

b. Transferimi i numrit t¢ punonjésve mésimoré organik, nga njé shkollé né tjetrén, behet
pas vlerésimit t& kostos financiare nga struktura pergiegjése pér buxhetin dhe pas
paraqitjes s& kérkesés s& institucionit gendror.

36. Fondi i pagave dhe sigurimeve shoqérore pérdoret nga ¢do njési shpenzuese pér numrin
faktik mujor t& punonjésve né organik€, brenda numrit limit t& miratuar. Nuk lejohet

pérdorimi i fondit t& lirg & rezulton nga strukturat e paplotésuara apo nga reduktimi i
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37.

strukturave aktuale. Vetém né raste specifike, pérdorimi i kétij fondi miratohet nga
Ministria Financave dhe Ekonomisé, Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore pérdoret pér
pagesen e punonjésve me kontraté t€ pérkohshme pune, kur &shté parashikuar njé fond i
till€ nga Ministria € Financave dhe Ekonomisg.

N¢ zbatimin e fondit limit t& pagave & mbahen né konsideraté reegullat ¢ pércaktuara né
udhézimin nr. 4, daté 13.12.2016 “Pér formén.elementét dhe plotésimin e borderosé sé
pagave pér njisité e qeverisjes sé pérgjithshme™, i cili &shté i publikuar né fagen zyrtaré &

DAP n€ linkun €8¢ dap.gov.al —legjislacioni/udhézim/manuale.

Fondi i Vecanté

38.

39,

44

41.

Fondi i veganté [ njésive shpenzuese nuk &shté pjesé e fondit t& pagave, pasi ky fond do té
alokohet dhe pérdoret me miratim t&€ ministrit t& Financave dhe Ekonomisé.

Limiti maksimal i fondit t¢ vecanté, i parashikuar pér t'u pérdorur pér ¢do njési té
qeverisjes gendrore, &shté pércaktuar né tabelén [, bashkélidhur kétij udhézimi. Njésité e
qeverisjes gendrore njoftojné t& gjitha njésit€ shpenzuese t& varésisé pér limitin maksimal
1€ fondit & veganté pér t'u shpenzuar prej tyre. Pérdorimi i fondit t& veganté béhet né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né Vendimin e Késhillit &8 Ministrave nr.929 daté
17012010 “Pér krijimin dhe pérdorimin e Fondit té vecanté”, i ndryshuar®,

Ké&rkesat pér pérdorimin e fondit t& veganté brenda limitit t& njoftuar do té paragiten rast
pas rasti nga njésité e qeverisjes gendrore tek Népunési i Paré Autorizues, i cili i shqyrton
népérmjet strukturés pérgjegjése pér buxhetin dhe i propozon pér miratim te ministri i
Financave dhe Ekonomisé. Kjo kérkesé duhet té pérmbajé edhe informacionin lidhur me
shumén e pérdorur nga fondi i vegant& deri né momentin e paraqitjes sé késaj kérkese.

Né fondin limit t& pércaktuar sipas pikés 39 nuk pérfshihet fondi i vecantd i niésive té
vetéqeverisjes vendore, i Fondeve t&¢ Sigurimeve Shogérore, i Fondit t& Sigurimeve
Shéndetésore, i Universiteteve, Qendrés Kombétare t& Biznesit pér Bashkits. Pér kéto
institucione, kérkesa pér pérdorim nga fondi i vecanté me destinacion té pércaktuar né
shkres€, paragitet nga njésia shpenzuese né degén e Thesarit, duke respektuar kriteret e
VKM-s€ nr. 929 daté 17.11.2010, i ndryshuar. Né rast & pérdorimit, ai transferohet nga
veté njésité nga artikulli 600 né artikujt 602 dhe 606, sipas natyrés sé shpenzimit. Nj& kopje
e késaj kérkese paragitet nga dega e Thesarit, n& Drejtoring e Pérgjithshme t& Buxhetit pér

t’u regjistruar né Sistemin Informatik Financiar t& Qeverisé.
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Menaxhimi i likuiditetit

42,

43,

44,

Njésia e qeverisjes s€ pérgjithshme paraget urdhér-shpenzimin, duke pércaktuar qarté datén
¢ pagesés sé faturés sipas kontratés.

N& SIFQ regjistrohet data e faturés s& furnitorit, data ¢ urdhér-shpenzimit t& pérgatitur dhe
paragitur n€ Thesar nga njésia e qeverisjes s& pérgjithshme, data ¢ regjistrimit t& urdhér-
shpenzimit né SIFQ, si dhe data né & cilén duhet t& kryhet pagesa pér faturén respektive, ¢
cila duhet € jet€ né pérputhje me kushtet e kontratés. Ky rregull zbatohet edhe nga
institucionet buxhetore q& kané akses t& drejtpérdrejt né SIFQ.

Niveli (“buffer”) i gjendjes monetare & llogarisé s¢ unifikuar t¢ Thesarit ~“Depozité e
Qeverisé™ pércaktohet si mesatarja mujore € shpenzimeve & planifikuara dhe t& miratuara
né ligjin vjetor (& buxhetit pér zérat: shpenzime korente t& personelit, si dhe shpenzime
sociale pér ndihmén ekonomike dhe papunésing (pagesat e shérbimit t& borxhit mbulohen
me emetimet ¢ ankandeve t& letrave me vleré t8 geverisjes gendrore), qé pérbén kufirin
maksimal ng fillim & ¢do muaji. Kufiri minimal pércaktohet né bazé té t&8 dhénave t&
parashikimit t& flukseve monetare hyrése dhe dalése t& llogarisé sé unifikuar t& Thesarit
“Depozité e Qeveris¢” (versionit pesimist 1& Thesarit) né masén e mesatares sé parashikimit
t€ tre ditEve (rreth tre miliardé leké) t& pikut t&8 muajit t& méparshém.

Pér sa pércaktuar mé sipér niveli i “buffer” mund t& jeté fleksibél gjaté zbatimit né

pérshtatje me kushtet aktuale.

Transaksionet né valuté té huaj

46.

Gjat€ procesit t& menaxhimit t& shpenzimeve 1€ projekteve me financim té huaj. gé
administrohen me skemé t& pjesshme Thesari, transfertat nga logarité speciale né Bankén e
Shqip&risé né llogarité bankare t& projekteve me financim & huaj, kryhen né monedhén
shqiptare nga struktura gendrore pérgjegjése pér Thesarin, pérveg kontratave t& lidhura né
valuté t& huaj dhe € shprehura né nenin e veganté & kontratés pér ményrén e pagesés. sipas

paragrafit 145 t& udhézimit t& ministrit pérgjegjés pér financat nr.2 daté 06.02.2012.

Llogarité speciale

47,

Transferta nga qeverisja gendrore pér fondet speciale ¢ miratuar n& buxhetin vjetor 2018,
do t€ behet duke marre parasysh gjéndjen e llogarisé bankare t& mbartur nga viti i

méparsh&m sipas procedurés si mé poshié:
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Transferta pér fondet speciale e miratuar né buxhetin vjetor 2018. do té celet nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé, népérmjet degés sé thesarit tek njésia publike
respektive (Instituti i Sigurimeve Shogérore, Fondi i Sigurimit 1€ Detyrueshém pér
Kujdesin Shéndetésor dhe Agjensia e Trajtimit t& Pronave) kundrejt paragitjes nga ana e
sa] t& ekstraktit mé & fundit t& llogarisé bankare (n& Bankén e Shqipérisé dhe né bankat
e nivelit t& dyté).

Pérgjegjési i degés. pasi analizon argumentet e paraqitura pér gjendjen ¢ llogarive nga
strukturat p&rgjegjése pér fondet speciale, urdhéron kryerjen e ploté apo t& pjesshme t&
transtert&s nga llogaria e unifikuar e thesarit “Depozité e qeverisé”. Nése gjendja e
flogaris€ bankare &shté mé e larté se sa nevojat pér transterté nga buxheti. dega e thesarit
nuk miraton kryerjen e saj. Cdo mosmarréveshje zgjidhet nga Drejtoria e Pérgjithshme e

Thesarit n& Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Llogaria speciale e ish t& pérndjekurve politiké

48.

49.

50.

51

NEpunési autorizues i Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pérdor fondet e
planifikuara pér t€ p&rndjekurit politiké né grupin 13, n& masén dhe sipas listé-pagesave t&
miratuara nga Népunési i Paré Autorizues.

N& Udhézimin nr.9 dat¢ 11.04.2012 “Pér procedurat e pérllogaritieve dhe pagesave &
d€mshpérblimeve pér ish-t& dénuarit politiké t& regjimit komunist™, pikat 14 dhe 15
bashkohen dhe ndryshojné si mé poshté: “Struktura pérgjegjése né Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé harton listé-pagesén dhe mbi bazén e tyre pérpilon pérmbledhésen pér ¢do
bankg. Pérmbledhésja totale e pagesave, e detajuar pér gdo banké t& nivelit t& dytg, i
dérgohet Népunésit Autorizues & Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér
procedimin e pagesés né llogarité e bankave t& nivelit t&8 dyté, népérmjet strukturés
pérgjegjése t& Thesarit né degé”.

NE prioritetet e pagesave sipas pikés 139 & Udhézimit nr2 datg 06.02.2012. &
konsiderohet prioritet “transaksioni i pagesés pér démshpérblimin e ish-t& dénuarve”. né
renditje direkt pas pagesés “ndihmé ekonomike”.

(do pagese e procesuar né bankat e nivelit & dyté g& rezulton me instruksione t& gabuara

bankare t& kthehet brenda 24 oréve pér t"u riprocesuar pas korrigjimit t& gabimit.

Llogaria speciale e shpronésimeve né Bankén e Shqipérisé

52,

Llogaria “Fondi i Shpronésimeve” né Bankén e Shqipérisé p&rbéhet nga :

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirané, Albania; www.financa.gov.al: info@financa.gov.al

15



a) Gjendja e trashéguar nga vitet ¢ kaluara ¢ papérdorur, por e angazhuar térésisht me
vendime t& Késhillit & Ministrave, q& ka mbetur né llogaring e unifikuar t& Thesarit
“Depozité e Qeveris€™ né Bankén e Shqipérisé, e cila do ¢ pérdoret me paraqitjen e
listés s€ pérlituesve n€ zbatim t& VKM-ve & miratuara. Strukturat pérgjegjése t& njésive
shpenzuese t€ qeverisjes s¢ pérgjithshme duhet t& saktésojné listat pérpara tre viteve €
méparshme dhe t€ raportojng zyrtarisht (me protokoll dhe né format elektronik) gjendjen
e saktésuar né strukturén pérgjegjése pér Thesarin né Ministriné e Financave.

b) Shuma e papérdorur deri mé datén 31 Dhjetor t& vitit 2017 e krijuar me Aktin Normativ
nr.3 daté 6.11.2017, “Pér disa ndryshime né€ ligjin nr. 130/2016 ‘Pér Buxhetin e vitit
2017, t€ ndryshuar™ do t€ pérdoret me vendime ¢ Késhillit t& Ministrave né vitin 2018.

pér shpronésime n& proces apo shprondsime t& reja.

Llogari té vecanta né bankat e nivelit té dyté

53.

54,

55.

Bazuar né fondet buxhetore né dispozicion, népunésit autorizues t& nj€sive t& geverisjes sé€
pérgjithshme urdhé&rojné kryerjen ¢ shpenzimeve deri mé datén 31 Dhjetor 2018, pérvee
rasteve specifike t&8 méposhtme:

a) Ekzistenca e dokumentacionit q& proven shpenzimin e ndodhur (fatura e furnitorit) nuk
mund t& shoqérohet me marrjen né dorézim t€ mallit/shérbimit brenda datés 31 Dhjetor
2017 pér kushte specifike t& prodhimit &€ mallit (si furnizimet strategjike: armatime.
helikopteré, rezonanca magnetike, etj.) apo kryerjes s& shérbimit (mirémbajtjes sé&
objekteve t& réndésisé strategjike, et).)

b} Pérdorimi i mallit apo kryerja e shérbimit ndikon n& mosfunksionimin normal t& njésisé
shpenzuese t& geverisjes s€ pérgjithshme dhe &shté€ i pamundur planifikimi pér vitin e
ardhshém buxhetor.

Pér rastet e pérmendura n€ pikén e mésipérme lejohet pérdorimi i formés s¢ pagesés me

Letér Krediti (LC) sipas pércaktimeve t€ nénshkruara né kontratén me operatorét

ekonomiké né bazé t& Urdhrit t& ministrit pérgjegjés pér financat, né zbatim té pikés 147 t&

Udhézimit t& Pérhershém nr.2 daté 06.02.2012 “Pé&r procedurat standarde t& zbatimit t&

buxhetit”.

Struktura pérgjegjése pér Thesarin né degé, pranon njohjen dhe regjistrimin né Sistemin

Informatik Financiar t& Qeverisé t€ shpenzimeve pér llogari t€ vitit 2017, g€ konstatohen né

zbatim (& pikés s¢ mésipérme. Regjistrimi i faturave duhet t& pérfundojé dhe t€ kryhet

rakordimi pérfundimtar me institucionin, sipas afatit t& caktuar n& udhézimin e mbylljes s&
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llogarive vjetore. Pagesa kryhet nga llogaria e unifikuar e Thesarit “Depozité e Qeverisé™ né
nj¢ logari & vecant® & gelur né bankén e nivelit t¢ dyté me emértimin e projektit &
kontratés, sipas pércaktimeve t& nénshkruara me operatorin ekonomik.

56. Gjendja mé 31 Dhjetor e llogarive té veganta bankare né pronési t& njésive shpenzuese &
qeverisjes s€ pérgjithshme qé& krijohen nga pérdorimi i formés s& pagesés me Letér Krediti
st mé sipér, raportohet né @ dhénat e treguesve fiskale ¢ konsoliduar t& geverisjes sé

pérgjithshme né z&rin “T& tjera™ t& burimeve t& brendshme t& financimit.

Té ardhurat jashté limitit
57. N& t& ardhurat jasht€ limitit, t& cilat mbarten né vitin buxhetor pasardhés, pérvec pércaktimit

n& Udhézimin e “Procedurave standarde t& zbatimit & buxhetit”, pérfshihen edhe t& hyrat e

méposhtime:

a. T hyrat g€ mblidhen nga Zyrat e Pérmbarimit pér llogari & t& tretéve;

b. T ardhurat g& institucionet sportive arkétojné nga pjesa qé u takon me ligj nga loto
sportive ose nga sponsorizimet e tjera;

¢. Fondet e akorduara nga Kompania Energjetike Shqiptare pér pérballimin ¢ démeve nga
pérmbytjet;

d. T& ardhurat nga organizmat ¢ vlerésimit t& konformitetit pér Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Akreditimit, q¢ pérdoren pér pagesén e vlerésuesve & kontraktuar nga kjo drejtori né
zbatim & ligjit nr. 9824 dat€ 01.11.2007 “Pér akreditimin e organizmave (& vlerésimit té
konformitetit n€ Republikén e Shqipérisé”, VKM -sé nr. 1716, daté 03.10.2008 “Pér
ményrén e organizimit dhe funkstonimit té Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Akreditimit™
dhe standardit § SH ISO 17011:2005 gé& rregullon veprimtariné e organizmave
akreditues;

e. T¢€ ardhurat e realizuara nga procesi i legalizimit t& ndértimeve pa leje “Pér transferimin
e parcelés ndértimore”, sipas akt-rakordimit midis zyrés gendrore & Agjencisé sé
Legalizimit, Urbanizimit, Integrimit t& Ndértimeve Informale (ALUIZNE dhe
strukturave pérgjegjése pér Thesarin né degé. t€ cilat nuk jané transferuar né& llogariné
speciale t€ fondit & kompensimit t&€ pronave, prané Bankés s& Shqipérisé;

f.  T& ardhurat nga Parku Kombétar i Butrintit;

g. Te ardhurat nga pagesat ¢ kryera nga deklaruesit pér shérbimin e kryerjes sé analizave
laboratorike pér verifikime doganore, né zbatim t& marréveshjes sé asistencés ndérmyjet

Agjencisé sé¢ Doganave ltaliane, Inspektoratit Qendror Teknik, Institutit t& Nd&rtimit,
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m.,

Universitetit t& Tiranés, Universitetit “Aleksandg&r Xhuvani” Elbasan dhe Strukturés
Pé&rgjegjése pér Doganat Shgiptare né fushén e laboratoréve kimiké doganorg;

Té ardhurat e realizuara nga shitja e mallrave rezervé shtet€rore gjaté procesit €
freskimit t&€ mallrave rezervé dhe q& pérdoren pér zévendésimin e mallrave (€ shitura;

T€ ardhurat gjendje t& mbledhura nga ark&timi i detyrimeve nga furnizimi me karburant
pa akciz€ pér mekanikén bujqésore, serat me ngrohje dhe subjektet, &€ kané kaldaja né
linjat e p&rpunimit t& quméshtit, t€ cilat trajtchen sipas VKM-sé nr. 438, dat& 20.05.2015
“Pér krijimin e fondit Kombétar t& garancisé pér kreditimin ¢ bujq&sisé dhe zhvillimin
rural™;

Té ardhurat nga INSIG-u pér pagesat q& do t& kryhen pér rastet e démtimit t& mjeteve t€
siguruara;

Té ardhurat e realizuara nga pagesat e kryera nga operatori ekonomik p& mbulimin e
shpenzimeve pé&r punonjésit e rekrutuar n& mbéshtetie t& kontratés specifike €
nénshkruar midis tyre dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme &€ Doganave, né zbatim t€¢ VKM-
s& nr. 143, datd 13.02.2013. "Pér disa shtesa n& Vendimin nr. 203, daté 13.04.1999 &
Ké&shillit t& Ministrave, "Pé&r dispozitat zbatuese té Kodit Doganor™:

Té ardhurat e realizuara nga fondet e transferuara nga ana e partive politike pér llogari 1€
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, t&€ cilat pérdoren pér kryerjen e pagesave té
ekspertéve kontabél t& licencuar né zbatim t& ligjit nr, 10374, daté¢ 10.02.2011 “Pér
partité politike”, t& ndryshuar;

Té ardhurat e institucioneve, t& realizuara nga fondet e akorduara nga “Fondi i Posagém
pér Parandalimin e Kriminalitetit dhe Edukimit Ligjor™;

Té ardhurat si mjete né ruajtje, té realizuara nga shitja e objekteve nén administrimin ¢
Ndérmarrjeve, né zbatim t& VKM-s& nr, 418 daté 09.07.1998, t&€ ndryshuar;

Té& ardhurat e arkétuara nga shérbimet ¢ realizuara nga Agjencia Publike e Akreditimit &
Arsimit t& Larté;

Té ardhurat ¢ pérftuara nga kontributet e detyrueshme q€ nga krijimi i “Fondit t&
céshtjeve t& mira”, si edhe & ardhurat e institucioneve buxhetore té realizuara nga fondet
¢ akorduara nga “Fondi i ¢éshtjeve t& mira™, né zbatim & VKM-sé nr.192. daté
04.03.2015 *Pér pércaktimin e procedurave dhe kritereve pér pérzgjedhjen e projekteve.
organizatave apo eventeve nga ‘Bordi i ¢éshtjeve t€ mira t€ Lotaris€ Kombérare™;

Té ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjiné qé sigurohen nga zbatimi i VKM-sé

nr. 522 daté 30.6.2010 t& K&shillit t&¢ Ministrave “P&r shpronésimin, pér interes publik, (&
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pronaréve € pasurive t& paluajtshme, proné private qé preken nga shprongsimi pér
qétlim ndértimi, pronésisé. shfrytézimit. mirémbajtjes dhe transferimit né favor té shtetit.
t& projektit & nj€ hidrocentrali t& ri n& Ashté, né qarkun e Shkodrés™, 1€ ndryshuar™,

r. T€ ardhurat e Ministrisé pérgjegjése pér Energjiné gé sigurohen né zbatim & pikés 4.
nenit 27, € ligjit nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, ndryshuar
me ligjin nr. 10073, daté 09.02.2009 “Pér njé shtesé né ligjin nr.9632, daté 30.10.2006
“Pér sistemin e taksave vendore” né t€ cilin thuhet: “*Detyrimi pér taksén i takon
fnvestitoril. £ ardhura nga taksat, pér ¢do rast, mblidhet nga organi gé léshon lejen e
ndériimit dhe arkéiohet, pér ¢do rast pér llogari 1é bashkisé ose & komunés, qé mbulon
territorin ku béhet investimi®,

s. Fondet buxhetore t& kthyera nga partité politike pas shpalljes s& rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve, t& cilat do t& rishpérndahen nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né& bazg
t& Vendimit &8 KQZ, né€ pérputhje me péreaktimet e ligjit nr. 10 019, daté 29,12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”,

58. Né t€ ardhurat jashté limitit q& nuk mbarten né& vitin buxhetor pasardhés, pérvec pércaktimit
né Udhézimin nr.2 daté 6.02.2012 “Pér procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit”,
pérfshihen edhe & ardhurat ¢ méposhtme:

a. Té& ardhura nga shitja ¢ dokumentacionit tatimor, pullave fiskale dhe biletave té
transportit rrugor;

b. T€ ardhurat nga sht€pité e pushimit t& Ministrisé s& Brendshme, Shérbimit Informativ
Shtetéror, si dhe t& ardhurat nga shérbimi i transportit t¢ mjeteve t& bllokuara (karro-
atreci) dhe t& ardhurat nga parkimi™;

c. T€ ardhurat nga privatizimi & pérdoren pér likuidimin e detyrimeve q& rrjedhin nga
zbatimi i vendimeve gjyqésore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé qé lidhen me
procestn e privatizimit, si dhe t& ardhurat q€ pérdoren pér likuidimin e shpenzimeve té
kryera pér kété proces;

d. T€ ardhurat deri né 10 milioné lekg, q& siguron ¢do vit Drejtoria e Pérgjithshme e
Metrologjisé nga shérbime metrologjie. né zbatim t& VKM-s& nr.571 daté 29.08.2012;

¢. T¢ ardhurat e gjykatave nga tarifa e shérbimeve q& kryen administrata gjyqésore &
pércaktuara n€ Udhézimin nr. 33, dat& 29.12.2009;

f. T& ardhurat e realizuara nga ALUIZNI n& zbatim t& ligjit nr.9482 daté 03.04.2006 “Pér
legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, & ndryshuar, VKM-sé

nr.860 daté 10.12.2014 “Pér pércaktimin e ményrés s& mbledhjes dhe administrimit té té
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ardhurave pér ndértimet pa leje dhe vierave té zbatueshme per tegalizim™ dhe ligjit
nr.10186 daté 05.11.2009 “Pgr rregullimin e prongsisé mbi truallin shtetéror né zonat me
pErparési turizmin™, t& ndryshuar, g€ pérbéhen nga:
T¢ ardhurat e arkétuara nga pagesa e larifés sé shérbimit pér ndériimer pa leje
me funksion social-ckonomik, si dhe ¢do penalitet tjetér qé shogéron procesin ¢
legalizimir,
Nga 30 pér qind e fondit 1¢ 16 ardhurave ¢ arkéiuara nga kalimi | sé drejiés sé
pronésisé sé parcelés ndértimore informale, si dhe nga 20 pér gind i fondit 1é té
ardhurave 1é arkétuara nga kalimi i (¢ drejlés sé pronésisé sé truallit né zonat e
stimuluara (¢ turizmit, pasi 1¢ derdher né Buxhetin e Shtetit shuma_prej

170.000.000 leké,

Ké&to t& ardhura do t& pérdoren nga ALUIZNI pér pérballimin e shpenzimeve té evidentimit

n€ terren dhe t& hartimit t& dokumentacionit pér ndértimet pa leje, si dhe t& efekteve

financiare pér punonjésit me kontraté & pérkohshme.

g.

T¢ ardhurat e Ministrisé s¢ Mbrojtjes q€ do t& sigurohen nga shitja e arméve, teknikés.
pajisieve, municioneve dhe léndéve eksplozive t& Forcave t¢ Armatosura pér pérdorim
ushtarak/ jo pér pérdorim ushtarak/pér ¢montim e c¢militarizim, shitja e pjeséve t&
kémbimit t¢ teknikés dhe pajisjeve, shitja e materialeve q¢ pérfitohen nga asgjésimi e
shkatérrimi i arméve, teknikés, pajisjeve, municioneve dhe léndéve eksplozive, sipas
VKM nr.463 daté 09.07.2014;

T€ ardhurat qé siguron Ministria e Financave dhe Ekonomisé nga kontratat e girasé té
lidhura nga ndérmarrjet dhe shoqérité shtetérore me Kapital 100 pér gind shtetéror, ¢
cilat i pérdor né zbatim t& VKM nr.54 daté 05.02.2014 “Pér mbulimin ¢ shpenzimeve &
shoqérive me kapital 100 pér qind, qé rezultojné me véshtirési financiare, si edhe pér
pagesén e ekspertéve q& hartojné vlerésimin e investimeve t& kryera nga qiramarrésit pér
kontratat e qirasé ose (¢ enfiteozés t& lidhura pér pasuri ku sipérfagja e truallit éshts mbj
500 m#,

Shuma deri né 2% e té ardhurave tatimore t& mbledhura, bazuar né& nenin 21 t& ligjit nr.
9920, datg 19.5.2008 “Per procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar
dhe VKM nr.991 daté 09.12.2015, t& cilat pérdoren nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e
Tatimeve;

T& ardhurat nga shérbimi pyjor né zbatim té ligjit nr.9385 daté 04.05.2005, i ndryshuar,

T¢ ardhurat e Ministrisé sé Punéve t& Brendshme, q& sigurohen nga marréveshja
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I1.

59.

60.

61,

62.

63.

ndérmjet Drejtorisé sé Policisé sé Shtetit dhe shogérisé s& huaj “SPIECAPAG-Shqipéri™,
pér ofrimin e shérbimeve q& kané lidhje me eskortimin e mjeteve jasht® norme dhe t&
vecanta, gjaté & gjithé periudhés sé¢ ndértimit & gazsjellésit TAP né territorin shqiptar.
deri ng pérfundimin e projektit Gazsjellés TAP,

I T& ardhurat q€ i mbeten né pérdorim Drejtorisé sé Pérgjithshme ¢ Arkivave né zbatim t&
Udhézimit “P&r krijimin dhe administrimin ¢ t& ardhurave buxhetore t& Drejtorisé sé

Pérgjithshme t& Arkivave™

Kritere dhe procedura specifike shtesé pér zbatimin e buxhetit vendor
Transferta e pakushtézuar pér njésité e vetéqgeverisjes vendore (bashki dhe qarqe), ¢elet né
strukturén: Ministria e Linjés 00, Program 04960, Kapitull 01, e ndaré né katér 3mujoré, si
vijon:
a. Pér bashkité dhe qarqet né tremujorin e paré 30%, t& dytin 25%, té tretin 23% dhe &

katértin 22%.

Kur njésia e vetéqeverisjes vendore kérkon avancim té limitit tremujor t& transfertés sé
pakushtézuar, duhet t'i drejtojé zyrtarisht Népunésit t& Paré Autorizues njé kérkesé té
argumentuar pér avancim fondi. Népunési i Paré Autorizues pas marrjes sé kérkes&s nga
njésia ¢ vetéqeverisjes vendore vler&son kérkesén dhe vendos pér avancimin ose jo té
fondeve.
Transferta specifike p&r njésité e vetéqeverisjes vendore (bashkit&), gelet né strukturén:
Ministria e Linj&s 00, Program xxxxx. Kapitull 01, e ndaré né katér tre-mujoré, si vijon:
a. Pér bashkit& né tremujorin e paré 30 %, t& dytin 25%, t& tretin 23% dhe t& katértin 22%.
Fondet e papérdorura € transfertés s& pakusht€zuar té trash&guar nga viti 2017, t&
rregjistrohen né Kapitutlin 01, pér t’iu shtuar fondeve & transfertés nga geverisja qendrore
pér vitin 2018.
Fondet e papérdorura t€ transfertés specitike sipas funksioneve, té trash&guara nga viti 2017,
t€ rregjistrohen né Kapitullin 01, pér t’iu shtuar fondeve t& transfertés nga geverisja
qendrore pé&r vitin 2018. Kéto fonde do t& pérdoren pér té rritur cilésing ¢ shérbimit né kéto
sektoré.
Sipas aneksit 4 t& ligjit nr. 109 datg 30.11.2017, “Pér buxhetin e vitit 2018”. né transfertén
specifike t& bashkive: Berat, Cérrik, Dib&r, Durrés, Elbasan, Fier, Gjirokastér, Gramsh, Has,
Kavajé, Kolonjé, Korgé, Kukés, Lezhé, Lushnjé, Mal€si e Madhe, Mat, Mirédité, Pérmet,

Pukg, Sarand&, Shkodér, Skrapar, Tepetené, Tirang€, Vau i Dejés, Viorg, jané & pérfshira
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edhe fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér personelin e konvikteve t& arsimit
parauniversitar,

64. Sipas ancksit 4. t& ligjit nr.109, dat& 30.11.2017 , “P&r buxhetin e vitit 2018", né transfertén
specifike t&€ bashkive: Berat, Elbasan, Kugové, Kukés, Shkodér dhe Vau i Dejés, jané t&
pérfshira edhe fondet pér paga dhe sigurime shoqérore pér personelin e shérbimit dhe
shpenzimet operative pér gendrat: “Lira™, Berat, “Balash”, Elbasan, Vau i Dejés dhe
qendrat ditore & fémijéve me aftési & kufizuara pér bashkité: Kugové, Kukés dhe Shkodér.

65. Sipas aneksit 4 t& ligjit nr.109, daté 30.11.2017, “Pér buxhetin e vitit 2018, n& transfertén
specitike t€ bashkive jané t& pérfshira;

* Fondet pé&r paga dhe sigurime shogérore pér personelin arsimor né& arsimin
parashkollor;

» Fondet pér paga dhe sigurime shoggrore pér shérbimet mbéshtetdse né arsimin bazé
(parashkollori dhe Qendrat Kulturore) dhe t& personelit t& shérbimeve mbéshtetése
pér arsimin e mesém;

» Fondet pér paga, sigurime shoqérore, shpenzime operative t& personelit t& shérbimit
pér mbrojtjen nga zjarri;

» Fondet pér paga, sigurime shogérore dhe shpenzime operative pér personelin e
drejtorive rajonale t& shérbimit pyjor. N& kété zé jané t& pérfshira edhe fondet pér
paga dhe sigurime shoqérore pér rojet e pyjeve;

* Fondet pér paga. sigurime shogérore dhe shpenzime operative pér ujitien dhe
kullimin. N& két€ z¢ jané té pérfshira edhe fondet pér paga, sigurime shogérore pET
drejtuesit e eskavatoréve, si dhe shpenzimet operative dhe & mirémbajtjes pér
eskavatorét;

¢ Fondet pér paga, sigurime shoqérore, shpenzime operative dhe investime pér rrugét
rurale.

66. Né detajimin e planit pér investime me projekte pérdoret Kod i specifikuar me emértimin e
projektit pérkatés.

67. Cdo njési ¢ vetéqgeverisjes vendore rishikon dhe pérgatit buxhetin parfundimtar pér miratim
né Késhillin e saj. Buxheti i miratuar nga Ké&shilli, depozitohet n& Ministriné e Financave
dhe Ekonomis€ né irugé elekironike dhe me shkresé zyrtare, sipas procedurave t&
pércaktuara né Udhézimin e ministrit t& Financave *Pér procedurat standarde & zbatimit (&

buxhetit™.
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68. N& vijim (& pércaktimeve né Udhézimin e ministrit t& Financave “P&r procedurat standarde

69.

70.

71.

72.

t& zbatimit t& buxhetit™ (pjesa e buxhetit vendor), procedura plotésuese pér vitin 2018, jané

si vijon:

a. Pér funksionet e deleguara, “Shpenzimet pér mbrojtjen sociale™. Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, pér vitin 2018, detajon fondet & mbrojijes sociale né ményré
periodike, p&r ¢cdo njési t& vetéqeverisjes vendore, si dhe né ményré specifike pér ndihmén
ekonomike dhe pér pagesén e paaftésisé, Njésité e vedgeverisjes vendore jané t& detyruara té
respektajné destinacionin e pércaktuar nga Ministria e Shéndet®sisé dhe Mbrojtjes Sociale.
Fondet e mbrojtjes sociale delegohen si transfertd e kushtézuar pér gdo njési t& vetéqeverisjes
vendore. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Soiciale, né detajimin e fondeve t& mbrojijes
sociale, né ményré periodike, do t& vler8sojé nevojat e njésive t¢ vetdqeverisjes vendore, duke
mbajtur parasysh gjendjen e varférisé, & cilat vlerésohen bashkérisht, duke dhéné pesha
specifike t& qarta, objektive, transparente dhe mbi bazé kriteresh & pércaktuara;

b. Fondet e ndihmés ekonomike dhe t& paaftésisé & shpémdahen né njésité e vetéqeverisjes
vendore, si dhe kriteret e parimet e pérdorura p&r shpémdarjen e tyre béhen publike pér 18 gjitha
bashkité;

¢. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtes Sociale financon bashkité pér funksionimin dhe
mirémbajtjen ¢ ambienteve t& gendrave t& pérkujdesit shogéror, g& u shérbejné individéve,
me qéllim sigurimin dhe ofrimin e standardeve, Financimi & b&het me paragitjen e projekteve
dhe nivelin e financimit té bashkisé;

d. Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale brenda buxhetit t& miratuar t& vitit 2018.
mund € bashkéfinancojé ose t& financojé gendra sociale né njésité e vetéqeverisjes
vendore.

Fondet pér Zhvillimin e Rajoneve do té shpérndahen né bazé t¢ kritereve dhe procedurave t&

parashikuara né aneksin nr. 3, t& ligjit nr.109, daté& 30.11.2017, “*Pé&r buxhetin e vitit 2018

Né baz& t€ nenit 16 t& ligjit nr.109, daté 30.11.2017, “Pér buxhetin e vitit 2018, personeli

administrativ i Késhillit t¢ Qarkut nuk mund t& jeté mé shume se 10 veta. N& personelin

administrativ b&jn€ pjesé punonjésit jo t& zgjedhur.

Njésité e veté€qeverisjes vendore jané t& detyruara té pérdorin fondet e akorduara si transferts

specifike, sipas tabelés 3 (& ligjit, si kosto pér personelin administrativ/shpenzime operative

pér ¢do funksion, 1 cili &shté transferuar nga ministria pérkatése,

Gjaté zbatmit t€ buxhetit, njésité e vet€qgeverisjes vendore nuk mund té ndryshojng

destinacionin e pérdorimit t& transfertave specifike ose t’i kalojné nga njéri funksion te
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tietri. Kéto fonde do t& pérdoren sipas destinacionit (& p&rcaktuar né tabelén nr.3 t& ligjit té
buxhetit t& vitit 2018. Fondet e miratuara t& transfertés specifike pér ¢do funksion, mund t€
rishpgrndahen ndérmjet zérave t& shpenzimeve korrente, brenda t€ njéjtit program sipas
nevojés, pas miratimit nga kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore. Fondet e trashéguara
nga transferta specifike pérdoren pér rritjen e cil&sisé s& shérbimit t& funksioneve pérkatése.
Nése njésia e vetéqeverisjes vendore déshiron q& kéto fonde t'i pérdoré pér rritjen € numrit
t¢ punonjésve, duhet q& k&té numér ta miratojé nga ministria e linjés pérkatése nga ka
ardhur funksioni dhe njékohésisht ¢ njoftojé Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
Fondet e veta (transferta e pakushtézuar dhe t& ardhurat e veta), bashkité mund t'i pérdorin
pér pérmirgsimin apo rritjen e cilésisé s& funksioneve, € cilat financohen me transterta
specifike.

73. Né zbatim t& ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008, “Pér taksat kombé&tare™, t& ndryshuar, 5 pér
qind ¢ t¢ ardhurave nga renta minerare i takojné njésis€ vendore ku zhvitlohet veprimtaria
minerare. T& ardhurat nga renta minerare pérdoren pér investime nga njésité e
vetéqeverisjes vendore. Renta minerare e mbledhur n& muajin dhjetor 2017, t& cilén
drejtorité rajonale t& tatimeve/doganave e raportojné prané Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé, né vitin 2018, t& llogaritet si rent& pér vitin 2018, kurse renta q&€ do t€ mblidhet
né muajin dhjetor 2018, & llogaritet si rent& pér vitin 2019, Procedura m& 1€ detajuara mbi
rentén minerare jang t& pércaktuara né Udhézimin e ministrit & Financave nr. 26. daté
4.9.2008, *Pér taksat kombétare™. t& ndryshuar.

74, Pér llogaritjen e t& ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore njésité e vetéqeverigjes vendore
bazohen né ligjin nr. 9632, daté 30.01.2006, “Pér sistemin e taksave vendore’. (&
ndryshuar™, si dhe ligjin nt.68. daté 27.04.2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore™.

75. Bashkité kané kompetencé t& ploté pér & siguruar mirémbajtjen dhe funksionimin e € gjitha
ambienteve t& arsimit parauniversitar, né komunitetin e tyre. Fondet pér mirémbajtjen dhe
funksionimin e ambienteve t& arsimit parauniversitar jané (¢ p€rfshira né burimet e veta
vendore. Cdo bashki vendos nivelin e financimit q€ ajo akordon pér két€ funksion nga t&
gjitha burimet e disponueshme né buxhetin e tyre. Ministrit€ pérgjegjése pér arsimin
parauniversitar, Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ dhe Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale , pérgatisin dhe nxjerrin standarde kombétare t& sigurisé dhe t& shéndetit
t& zbatueshme pé&r ambientet e arsimit parauniversitar, Kéto standarde nuk duhet t&
kufizojng vendimmarrjen e bashkive né fushat me interes t& garté vendor. Shpenzimet e

lidhura me funksionimin dhe mirémbajtjen e ambienteve (& arsimit parauniversitar
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miratohen si pjesé e buxhetit t€ ¢do bashkie.

76. Té gjitha njésité e vetégeverisjes vendore té marrin masat ¢ nevojshme pér zbatimin e
kérkesés ligjore, pér njoftimin paraprak t& detyrimit tatimor t€ miratuar me Vendim té
K&shillit Vendor, pér t& gjithé tatimpaguesit (tatimpaguesit familjaré dhe bizneset), né
territorin pérkatés. Baza e taksave dhe tarifave, si dhe niveli i tyre, ¢do pérjashtim apo ulje,
afati i pagesave, si dhe gjobat e kamat&vonesat e aplikueshme, n& pérputhje me
legjislacionin n& fugi, botohen dhe béhen t&€ njohura publikisht.

77. Sipas tabel&s 3 t& ligjit nr. 109, dat& 30.11.2017 , “Pér buxhetin e vitit 2018". fondi né
vlerén 50,000 mijé leké, do t& pérdoret pér investime pér funksionin e mbrojtjes nga zjarri.
Fondi do t'u akordohet njésive té vetégeverisjes vendore né vitin 2018 me Vendim t€
Késhillit t& Ministrave. Ministri i Brendshém pé&rgatit projektvendimin pér Késhillin e
Ministrave pér ndarjen e fondit t& investimeve p&r funksionin e mbrojtjes nga zjarri.
Projektvendimi duhet & dérgohet pér mendim tek ministri i Financave dhe Ekonomisé.

78. Fondi rezervé pérdoret sipas kritereve t& pércaktuara né aneksin 2 € ligjit nr.109 daté
30.11.2017 “Pér buxhetin e vitit 2018". Njésité e vetéqgeverisjes vendore sipas kritereve €
kétij aneksi i drejtohen Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé dhe ministri i Financave dhe
Ekonomisé vleréson kérkesén e tyre. Nése fondi rezervé nuk pérdoret brenda vitit 2018, ai
trash&gohet si transferté e pakushtézuar pér vitin 2019.

79. Njésité e vetéqeverisjes vendore, pas rakordimeve me degén pérkatése t€ thesarit pér fondet
e papérdorura né vitin 2017 (nga granti i qeverisjes qendore, né kap.1 “Cetje nga buxheti”.
nga t& ardhurat ¢ Krijuara nga kryerja e veprimtaris€ s€ tyre, né kap.5 ."'T¢€ ardhurat e veta™.
nga & ardhurat e krijuara né zbatim t& legjislacionit specifik. né kap.6 “T¢ ardhura jashté
limitit”), t& cilat trashégohen n& buxhetin e vitit 2018, dérgojné brenda muajit Janar njé
kopje t& akt-rakordimit né Ministriné e Financave dhe Ekonomisg. .

80. Fondet e papérdorura nga transferta e pakushtézuar dhe transferta specifike gjaté vitit 2018,
trash&gohen né buxhetin e vitit 2019 .

81. Brenda muajit Janar. struktura pérgjegjése pér borxhin paraget tek struktura pérgjegjése pér
buxhetin, planifikimin e disbursimeve té kredisé€, t&€ shiyerjes s€ borxhit dhe fondeve
garant & tij né zbatim té marréveshjeve té huamarrjes vendore pér ¢do njési (€

vetéqeverisjes vendote.

Detyrimet e prapambetura té njésive t€ vetégeverisjes vendore
82, Detyrime t& prapambetura konsiderohen detyrimet financiare t€ konstatuara dhe t&

papaguara ndaj (& tretéve, € gjitha llojet e detyrimeve financiare, € cilat nuk jané paguar
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83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

brenda afateve t€ pércaktuara né ligj; né marréveshjet kontraktore respektive; né vendimet
e gjykatave t& formés s& prerg, q¢ mbeten t& papaguara 60 dité pas datés sé specifikuar né
kontraté apo me ligj, duke pérfshiré edhe periudhén kontraktuale & shtyrjes s& pagesés, t€
cilat kan€ lindur né njésité e vetéqeverisjes vendore (si dhe kontratat e financuara nga
qeveria gendrore).

NE detyrimet e prapambetura t& lindura né njésité ¢ vetéqeverisjes vendore pérfshihen vetém
detyrimet pé&r punimet e kryera por t€ papaguara né kuadér t¢ financimeve nga fondi pér
zhvillimin e rajoneve, si edhe transfertat pér pérfitimet e paaftésisé, TE gjitha detyrimet e
tiera financiare t& njésive (€ vetéqeverisjes vendore, qé nuk perfshihen né sa mé sipér, duhet
1€ parashikohen né buxhetet veta t& njesive t& vetéqeverisjes vendore.

Né buxhetin vendor t& vitit 2018, duhet & pérfshihet edhe shlyerja e detyrimeve t&
prapambetura & akumuluara n& vite. Plani i shlyerjes s& kétyre detyrimeve duhet té jeté jo
mé i vogél sesa shuma e raportuar nga njé&sité e vetéqeverisjes vendore me shkresé zyrtare
né Ministring e Financave dhe Ekonomisé.

Menaxhimi i procesit t& shlyerjes s& detyrimeve financiare té prapambetura kryhet né
ményré transparente dhe vetém pas verifikimit t& secilit detyrim financiar t& prapambetur.
Njésité e vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruara q€ jo mé voné se data 5 Prill 2018 pér
tremujorin e paré, 5 Korrik 2018 pér tremujorin e dyté, 5 Tetor 2018 pér tremujorin e treté
dhe 30 Janar 2019 pér tremujorin e katért, t& dérgojné né Ministring e Financave dhe
Ekonomisé inofrmactonin me shkrim dhe né rrugé elektronike pér detyrimet e
prapapambetura sipas Shtojcés 5 “Raportimi periodik pér detyrimet e prapambetura™
bashkélidhur kétij udhézimi. Brenda dates 5 janar 2018, njésit€ e vetéqeverisjes vendore
duhet t€ dérgojné informacionin ¢ pérditésuar pér detyrimet ¢ prapambetura sipas Shtojcés
5, pér periudhén tetor deri né dhjetor 2017.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé menitoron dhe pérgatit raportin  pér shlyerjen e
detyrimeve t€ prapambetura pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore, brenda njé muaji nga
pérfundimi i afatit t& dérgimit t& kétij informacioni pér ¢do tremujor raportimi nga njésité e
vetégeverisjes vendore.

Njésité e vetégeverisjes vendore duhet t& publikopn€ né fagen e tyre zyrtare informacionin
né lidhje me detyrimet e prapambetura.

Informacioni financiar pér pagesat e detyrimeve & prapambetura do t& pérdit€sohet ¢do
tremujor dhe do t& publikohet né fagen e internetit & Ministrisé sé Financave dhe

Ekonomisé. Ky raport do té pérfshijé gjendjen fillestare t& verifikuar sipas kategorive,
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sektoréve dhe kohés sé& krijimit t& detyrimit, pagesat e béra gjaté periudhés nga ¢do njési e

vetéqeverisjes vendore,

90. Brenda muajit Shkurt 2018, njésité e vetégeverisjes vendore duhet & kené pérfunduar dhe

dérguar né Ministring ¢ Financave raportin vjetor (¢ monitorimit t¢ zbatimit t& buxhetit té

nj€sisé st vetéqeverisjes vendore pér vitin 2017.

91. Pér vitin 2018, népunésit autorizues t& njésive t& vetéqeverisjes vendore i paraqesin késhillit

III.

perkatés, sa heré q& kérkohet, por jo mé pak se tre raporte katérmujore t&€ monitorimit té
zbatimit t& buxhetit, pér performancén financiare, produktet dhe objektivat e realizuara pér
¢do program buxhetor t& pércaktuar né vitin e paré t& dokumentit pérfundimtar t& programit

buxhetor afatmesém. Nj& kopje e tyre dérgohet Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

Arkétimet e kontributeve té sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore

92. Me implementimin e sistemit & ri informatik tatimor dhe me mbylljen e Hogarive bankare

né emér t€ drejtorive rajonale tatimore, kérkohet gdo dité té sigurohet dérgimi elektranik né
SIFQ 1 arkétimeve & kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore nga struktura

pérgjegjése pér tatimet, sipas klasifikimit ekonomik buxhetor.

93. Strukturat pérgjegjése pér Thesarin né degg, nuk autorizojné pagesén e pagés né muajin

pasardhés, n€se nuk &shté kryer pagesa e kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore, tatimit mbi t& ardhurat personale, né muajin e méparshém nga njésité

shpenzuese t& geverisjes gqendrore dhe vendore,

94. Pér pagesén e muajit t& fundit 1€ vitit njésit& shpenzuese té qeverisjes s& pérgjithshme té

IV,

paragesin s€ bashku me urdhér- shpenzimin e pagave edhe konfirmimin e népunésit
autorizues dhe zbatues pér mjaftueshméring e fondeve buxhetore pér mbulimin e pagesés sé

kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

Raportimi i detyrimeve t&é prapambetura né njésité e qeverisjes gendrore

95. Detyrime t€ prapambetura né njésité e qeverisjes gendrore konsiderohen detyrimet ¢

pércaktuara nga njé ligj/kontraté¢/marréveshje/vendim gjykate i formés s& preré, q¢ mbeten
t€ papaguara 30 dit& pas datés s& specifikuar né& kontraté apo me ligj, duke p&rfshiré edhe
periudhén kontraktuale & shtyrjes s& pagesés, t& cilat kané lindur ng njgsité e qeverisjes

gendrore,

96. Njésité e qeverisjes gendrore raportojné prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, mbi

detyrimet e prapambetura, periodikisht mbi bazé tremujore, dhe/ose sa heré qé kérkohet

nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé lidhur me periudha t¢ caktuara apo specifika
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eventuale. Ky informacion dérgohet me shkrim dhe né rrugé elektronike sipas Shtojcés 3
“Raportimi periodik i detyrimeve té prapambetura né njésité e geverisjes gendrore” dhe
Shtoje€s 4 “Detyrimet ¢ prapambetura t& krijuara rishtazi pér rimbursimin e TVSH™.

bashkélidhur k&tij udhézimi.

97. Raportimi sipas Pikés 96 mésipér, duhet t& pérmbajé:

Relacion mbi historikun e krijimit ¢ detyrimeve té prapambetura. problematikat ¢
vérejtura, shkaqet dhe arsyet ¢ pamundésisé s¢ deritanishme pér shlyerjen, masat
konkrete t€ marra né& kété drejtim;

Detyrimet e reja € krijuara (periudha pér t& cilén raportohet informacioni), &
kategorizuara sipas natyrés sé detyrimit (Vendime Gjygésore/Investime/Té tjera);

Vlera ¢ likujduar e detyrimeve t& prapambetura, deri né periudhén e raportimit;

Plani i shlyerjes s& detyrimeve & prapambetura pér vitin korrent, si edhe pér njé
periudhé afat-mesme;

Planin e masave q& parashikohen (& ndérmerren né t¢ ardhmen pér parandalimin e
krijimit & detyrimeve t& prapambetura, duke konsideruar angazhimin e Qeverisé per

zerimin e tyre deri né vitin 2020.

98. Bazuar n& kété informacion, njésia pérkatése né Ministring e Financave dhe Ekonomisé

proceson t& dhénat e marra nga njésité ¢ qeverisjes gendrore dhe pérgatit raportin ¢

konseliduar t& monitorimit né& baza tremujore, brenda njé muaji nga pérfundimi i afatit @

dérgimit t& kétij intormacioni nga njésit€ ¢ qeverisjes gendrore.

99. Raporti i konscliduar pér detyrimet e prapambetura publikohet né fagen zyrtare & Ministrisé

sé¢ Financave dhe Ekonomisé,

100.

1.

NE raportet ¢ (yre periodike & monitorimit t& performancés buxhetore, njésité e
qeverisjen gendore duhet t& pérfshijné edhe njé informacion narrativ & analitik mbi

ecurin e shlyerjes sé detyrimeve 1€ prapambetura.

Monitorimi

Raporti i monitorimit pér vitin 2017, si edhe raportet periodike gjaté vitit 2018, qé
ministrit¢ d¢he institucionet do t& paragesin né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.
duhet t& ploté€sohen né pérputhje me Udh&zimin nr 22 daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarte t€ monitorimit t& buxhetit né Njésité ¢ Qeverisjes Qendrore™, duke iu refervar
pércaktimeve n€ paragrafin 49 t& tij, ku midis t& tjerave sjellim né vémendje raportimin
lidhur me ecuring ¢ realizimit t& q&flimeve dhe objektivave & politikés q& trajtojné

¢éshtjen ¢ barazisé gjinore népérmjet treguesve t& performancés pérkatés duke pérfshirg
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102.

VI

103.

104.

edhe

produktet me bazé gjinore & planifikuar né dokumentin e programit Buxhetor

Afaimesém si dhe ¢do problematiké & rezultuar duke specifikuar dhe masat e

nevojshime pér adresimin e tyre.

Raporti i monitorimit pér vitin 2017 nga ana e njésive t& geverisjes gendrore do (&

paragitet n€ Ministriné e Financave dhe Ekonomisé brenda muajit shkurt 2018.

Pércaktime té fundit

Pjesé integrale e kétij Udhézimi jané formatet e zbatimit t& buxhetit, bashkélidhur si mé

poshtg:

a.
b.
C.
d.

Ky
2018.

Tabela | “Fondi i vegcanté limit pér vitin 20187,

Shtojea 1 " Formati i detajimit 1é fondeve buxhetore”;

Shtojea 2 = Formati [ transferimit 1¢ fondeve buxhetore”;

Shtojea 3 “Raportimi periodik | detyrimeve 1€ prapambetura né njésité e geverisjes
gendrore”;

Shiojea 4 "Detyrime! ¢ prapambetura (€ krijuara rishiazi pér rimbursimin e
TVSH™,

Shtojea 5 “Raportimi periodik pér detyrimel e prapambetura
velégeverisjes vendore ",

Shtojca 6 “Raportimi i fondit té pagave dhe munrit (& punonjésve té njésisé sé
vetégeverisjes vendore "'

Shiojea 7 “Shkresa e njésive (€ velégeverisjes vendore pér hapje llogari bankare
huamarrjeje "

Shtojea § “Formati | raportimit (¢ aktiveve né pronési” sipas paragrafit 258 16
Uidhézimit & minisirit 1€ Financave nr. 2, daté 06.02.2012.

1

L pEr njesig e

Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe efektet e tij p&rfundojné mé 31 Dhjetor

MINISTER I FINANCAVE DHE EKONOMISE
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=
Tabela | Fondi i vecanté limit pér vitin 2018
ne leke
_ :::: Emertimi i Ministrisé / Institucionit Buxhetor pur:;:;;ve Fondi vzeg?;te limit
2018
| JPresidenca .. B 230,845
2 [Kuvengi 405 1,635,742
....... 3 |Kryeministria 150 925,892
...... 5 JMinistria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rura ‘ 2,004 12,369,912
______ 6. |Minisuia ¢ turts dhe Energjise 974 6012123
[0 |Ministria € Financave dhe Ekonomisé 3,818 35912250
11 [Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinjsé 31,004 151.375.628
I 12 |Ministria e Kulturés 1.010 6,234,337
|13 [Ministria ¢ Shendetésise dhe Morojties Saciate 4289 26474328
14 [Ministria e Drejtésisé 5,688 33,109.811
| 15 [Minist&r p&r Evropén dhe Punét e Jashtme 551 1,178,669
16 [Ministria e Brendshme 14,156 87,379,480,
117, Ministria ¢ Mbrojtjes 8973 35,380.838
i 18 [[Shérbimi Informativ Shtetéror 913 5,635.594
20 |Drejteria e Pérgjithshme e Arkivave 39 837.993
22 ||Akademia e Shkencés 29 179.0G6
_____ 24 |Kontrolli Larté i Shtetit 191 1,178,965
|26 [Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedjsit 1.037 6,400,997
j 31 [lAgjensia Telegrafike Shqiptare 50 308,631
30 kInstituti Statistikés 226 1,395,010
______ 33 Shkolla e Magjistraturés 31 ‘ {91,351
| 57..JQendra Kombetare ¢ Kinematografist 9 55,553
66 [lAvokati i Popullit 56 343,660
lllll 67 |Komisioneri pér Mbikéqgyrjen ¢ Shérbimit Civil 3] 191,351
______ 73 |Komisieni Qendror 1 Zgjedhjeve 71 438,255
76 Inspektorati i Larté i Deklarimit e Kontrollit t& Pasurive dhe
Konfliktit 1€ Interesave 70 132,083
..... 77 |Autoriteti i Konkurencés 43 265,422
82 1Ké&shilli Kembétar i Kontabilitetit ] 37,036
_____ 90 [[Komisioni i Prokurimit Publik 30 185,178
‘ 87 [Institucione té tjera Qeveritare 879 5,425,725
Drejtoria Sigurimit té Informacionit Klasifikuar 33 216,041
|Agiencia e Prokurimit Publik 29 179.006
____________ Komiteti Shtetéror i Minoriteteve 13 92 389
Inspektoriati Qendror 23 154,315
Sekietariati { Uit 23 141,970
| Q_(g_f_’zdm kunder z?ks-rf‘917zz':17::'{ té Dhunshém dhe Radikalizimit & ‘49,38 i/




ne leke

Kod —_ Numri Fondi vecante limit
min Emertimi i Ministrisé / Institucionit Buxhetor punonjesve 2018
2018

Agjencia pér Diasporén ‘ o0 92389,

Agjencia pér Hapje. Dialog dhe Bashkegeverisje 42 239,230

Agjencia Kombétare per Zivillimin Rajopad || Moo 308,631

! Agjencité e Zhvillimit Rajonal (4) a0 443,809

‘ Agiencia e Zhvitlimit Lkonomik Rajonal 25 154313

Agrencia e Zhviitimit te Territorit T 5 0 277,767

Agjencia Auionome e Auditiniir te Fondeve té BE 21 129623

Agjensia Kombétare e Shogerisé sé Informacionit N 944,409

“““ Ag/’@ng{g@ﬁ‘inu’f 1€ Shérbimeve Publike (4 DIS4) 160 987,618

KNomireti Shietéror { Kulteve [0 61,726

Departamenti | Adminisiratés Publike 60 370357

................ Bl VA R e R — ” 10422

Kibernetike ! LCA I— 104.934

i Autoriteri Shieiéror Gjeshapsinor (481G) 49 302,438

! 88 [Mbéshtetje pér shoqéringé civile 6 98,762
Komisioneri pér t& Drejién e Informimit dhe Mbrojtjcn e &

89 [Dhenave Personale ol 28,387
91 [Komisioneri pér Mbrojtien nga Dislaiminimi R 154315
92 [Instituti i studimeve t8 krimeve t& komunizmit . i17,280

Autoriteti pér t& Drejtén ¢ [nformimit mbi dokumentet ish-
95 [sigurimit 30 185,178
Institucione t& Sistemit t& Drejtésisé 2,457 15,166,105
| 28 [[Proiuroria ¢ Pérgjithshme 863 5,326,963
| 29 |Zyra ¢ Administrimit 1 Buxhetit Gjygésor 1,369 8,450,304

|30 ||Gjykata Kushtetuese 02 382,702
63 jkeshilli i Lartg [ Drejrggige @ 50 308,631
63 [Komisioni i Pavarur i Kualifikimit 50 308,631

______ 63 |Kolegji i Posacem i Apelimit 37 228,387
63  [[Komisioneri Publik 26 100,488

Total punonjes buxhetore 81,503 500,000,000
Rezervé pér Institucione (€ geverisjes qendrore 20
Rezervé pér institucionel ¢ drejtésisé 230

Total numri i punonjésve 81,753




Shtojca Nr.1: Formati i Detajimit te fondeve buxhetore 2018 per Njesine e Qeverisjes

Shembull: AUTORITETI KONKURRENCES

_ (Ne feke)
Entiteti |Ministria Kod Llogaria Kodi Deges Kodi | Emertimi

i Qeverisjle Linjes |Institucioni Emer Institucioni Kapitull |Programi JEkonomike }Thesarit Debiti projektit Projektit

(001 77 1077001__| Autoriteti | Konkurrences | 01 04110 | 6000000 | 3535 33,400,000 .

001 77 1077001 _| Autoriteti | Konkurrences 01 04110 | 6010000 | 3535 | 5600000 i
001 77 1077001 | Autoriteti | Konkurrences 01 04110 | 6020000 3535 13,000,000 ]

001 77 10770011 Autoriteti | Konkurrences | 01| 04110 | 2310000 3535 | 2,500,000 |M770006 _|Blerje autoveture
001 T 1077007 | Autoriteti | Konkurrences 01 | 04110 2310000 | 3636 1 1000000 [M770003 Blerje pajisje kompjuterike
001 77 1077001 Autoriteti | Konkurrences 01 04110 2310000 | 3536 500,000 M770002 Blerje pajisje zyre )

TOTALI i 56,000,000




Shtojca Nr.2

Formati | transferimit te fondeve buxhetore 2018

ST

leke

= =y mefww — ﬂ.wwg e mm%%mww
Pakesohet 950,000
001 06 1006055 | Drejtoria Rajonale Rrugore Beral 01 04520 6000000 0202 440,000
001 e 1006075 | Drejioria Rajonale Rrugore Lezhe | 01 04520 | 6000600 2020 150,000
001 06 1006055  [Drejtoria Rajonale Rrugore Berat Ry 04520 2300000 0202 M061903 Studim projektim 400,000
Shtohet B
oot | 06 1006055 | Drejtoria Rajonale Rrugore Berat om 04520 6010000 0202 300,000
001 06 1006060  |Drejtoria Rajonale Rrugore Durres 0l 04520 6010000 0707 250.000
001 06 1006055  [Drejtoria Rajonalc Rrugore Berat 0l 04520 2310090 0202 MOB1860 Sistemim asfaltim rruga | 400,000




SHTOJCA 3

DETYRIMET E PRAPAMBETIURA T KRIJUARA RISHTAZI PER RIMBURSIMIN £ TVSH




SHTOJCA 4

MINISTRIA

& njésité e geverisjes gendrore

Raportimi.

eriodik | detyrimeve 18 praparibetura n

TOTALI




Shtejea 5 "Rapertimi periodik pér detyrimet e prapambetura®”

Bashkia
Tabela 1 Zlvillimi 1 shumes sé detyrimeve ke prapanbetura deri né tremuje _
Viti 2018 2018
n 12) 3) . ) .
(Detyrimi | Detvrinr i Detyrimi i (B=1+2+43+4 m (14=0-+10+1
mbareur der K ) (5) gy f Devrimere N LAY IR NPTy
it r del < 3 1 = o H . . il
Detyrimet e njv.q.y e ne o Detyrimet & Detyrimet o {6) 17 o7 prapambeiura tum Detyrimer . 12) (L Teialii W Detyrimi i
(lekii) 3L12.205 ksijuars g kriarn e DEETME S Detyrimer e | - .H.nm..._. . t¢ shiyera || Detynmet e e sl Delyrimer ¢ Detyrimet e | efalik shlyerng || S.W.:E_
& o v krijuaranga  keijuaranga [foetyrimeve’ it 5, || shlyeranga nga 1 Prilk shiyeranga U shlyera nga | .._o-u......Emgm % etur -
Laanar- - 1 Peill- 31 e “ {viti 2015, i i
31 Mars Qershgr - Forrik-30 1 Tetor- 31 2016, 20173 ||| Jamar-31 31 Korrik - 3¢ Tetor- 31 | be shiyera
) Shtaior X018 Bhjetor 2018 Mars 2018 Qershor Shtator 2018 Dhjetor 201§
2018 2018 !
2018

Viera Totale ! 0 ot B ol . 0 =_ o ..o L .
Investimet L - o Yy
TVEH dhe Kosto lokate 0 (] 0)
Maltia dhe Sherbime - \\w. e 0 b
Vendime Gjyqésore — & 0 -
T tjera {1 9] ]
Shenim: Ng tabelen 1 duhet 13 pasqyrolien viera ¢ detyrimeve te kri

ara rishias dhe te shlvera per
tremujorin ¢ kérkuar, krahas vierave per detyrimet ¢ krijuara dhe te shlyera ne vitet e meparshme, Ne
zerin "lnvestime™ nuk do te perfshihen investimet e Financugra nga FZHR, pasi keto detyrime do te
evidentohen me vete ne tabelen nr, 5,

Tabe

na, 2: Raporti p

thledhds pér detvrimet & prapambetura par tremujorn

Kateaorits

TYSH dhe Mallr dhe  Vendime
Kosto lokale. Sherbime  Gjyqésore

Detyrimet e njv.q
{leke)

Investimet Té tera TOTAL

Viera Totale . . 0

Shenim: Viern 101ale né ab.Z duliet ( jeté e barabart me totalin ¢ kolongs sé fundii ng
fabelé do 1& reflcktohen detyrimet e mbetura 18 pashlyera sipas kategorive pérkatesce

Iy 1. Pra, né kidté

Tabela ur., 3: Raponi pérmbledhés per detyrimet ¢ prapambetura te KRIJUARA RISHTAS PEF fremujol

Katengorits

TVSHdhe Mallradhe’ Vendime
0510 lokale: Sherbime - Gyygésore

Detyrimer ¢ njayv.q.v

Investimet
(leké)

Té yera TOTAL

Viera Totale ) . 0

Sherim :N€ rabelén 3 duhei t& vendoset viera per detyrimin e krijuar rishtazi vetém pér tremujorin e
pér secilén kategori

Tabela nr. 4: Raporii pérmbledhés pér detyrimet e prapambetura t¢ SHLYERA pér tremujorin .

Kategoriie

Detyrimet e nj.v.q.v
(lekiy

Viera Totale

TTVSHdhe Mallmdbe  Vendime

Investimet . .
Koslo lokale: Shérbime  Giygésore

Té tjera

TOTAL

Shenim :NE 1abel;
kategori

4 dubet 18 vendoset viera per detyrimet ¢ shiyera vetdém pEr tremujorin ¢ kirky




Shtojca 5 "Raportimi periodik pér detyvrimet e prapambetura®
Bashki

Tabela nr. 1 Zhy

i shumés sé detyrmmeve 18

apambretura deri né tremujorin

Vini 20138 2018 . ]
2 ) 1
Detyrimi i (8=1+2+3+4 (a1 {14=0-+10+1
mibartur deri né krijuar (4} (5} +5+6+T) Detyrimet ¢ 1+12+13) A_m.. [ (16=8-14)
Detyrimet ¢ njv.q.v ) 5 - Detyrimel ¢ - Detyrimel € i 7 ._” Li prapambetur :.3 Detyrimel 12 () T . %ii Detyrimt i Detyrimi |
k) 311220015 2 i Detyrimet e Detwrimet ¢ Totalii t@shlyera || Denvrimete  eshlyera | Detyrimets Detyrimete (| 7042 shlyerné ||°
: _315“” Mu_m K a nua ijuara nga ﬂ_mai.:dmim {viti 2015, [ shlyeranga nga 1Prillo shiyeranga 1 shlyeranga 1 detyrimeve; % mibetur
31 Mars on«_w_wan | Korrik-30 1 Tetor-31 || Yekeiiiara 20716, 2017 | Janar-31" 31 Korrik - 30 Tetor- 31
) 2018 2018 Shtater 2018 Dhjetor 2013 s 2018 Qershor Shiator 2018 Dhjetor 2013
2018
Viera Totals C D o] b N 0 o
Investimet | E—— _..—.:
TWSH dhe Kosto lokale [
Mallra dhe Sherbime )
Vendime Gjygesore A
[T fera . 1

Shenim: NE tabelen 1 duhet té pasqyrobien vlerar ¢ dety
tremujorin e kErkuar, krahas vlerave per detyrimet e krijuitra dhe te shlyers ne vitel ¢ mep

meve (& Krijuara rishtas dhe te shiye

per
hme. Ne

zerin "Investime" muk do fe perfshihen investimet ¢ financuara nga FZHR, pasi kero detyrime do te

evidlentehen me vete ne (abelen

A,

Tabela nr. 2: Raport; pérmbledhés pér detynimet e prapambetura per tremuyonn

Kateporite

Detyrimet @ njpv.q.v TVSH dhe Mallra dhe Vendine

| Limet . . . Té e TOTAL
(leké) fruestime Kosto lokale Shérbime  Gjygésore © e
Vlera Totale . . 0
Shenim: Viera totale né tab.2 duhet 1§ jeté € barabart me (otalin e kolonés sié fundit n€ tab 1. Pra. né kéeé

abelé do 18 reflektohen detyrimet e mbetura t€ pashlyera sipas kategorive pérkatese

Tabela nr. 3: Raporti pérmbledhss pér detynmet ¢ prapambetura 16 KRIJUARA RISHTAS pér tremuja

Kategorite

Detyrimet e njv.q.v TVSH dhe ,Mallra dhe- Vendime

Investimet . . Te tjera TOTAL
{laki) ! ‘Kosto lokale. Shérbime  Gjyqésore sue
Viera Tatale : 4
Sher :NE 1abelén 3 duhet 1@ vendoset vlera pér detyrvimin e krijuar rishtazi vetém pi
kérkuar pér secilén kategori
I'abela nr. 4: Raporti pérmbledhés per detyrimet e prapambetura 18 SHLYERA pért
Kategorté
i jv.a. . [VSH dhe ‘Mallra dhe  Vendime -
_.ve-v....:zm_ envaqy Investimet . e . Té yera TOTAL
(lekiE) Kosio lokale! Sharbime  Giyqisore ;
era Totale 0
Shenim :NE tabelén 4 duhet t& vendoset viera pér deryrinmet ¢ shiyera vetém pér tremujorin ¢ kérky

per secilén kategor

R e L]




Shtojca Nr. 6

Raportimi i Fondit te pagave dhe Numrit te punonjesve te njesise se geverisjes vendore

Emri i njesise

Viti 2000 (fakti) Viti 2010
Numrii Fondi i pagave Numri i
punonjesve {ne leke) punenjesve Fondi i pagave (ne leke)

Administrata e njesise 0.0 0.0 0.0 0.0
Punonjes me kontrate (Administrata) 0.0 0.0 0.0 0.0
Institucionet e varesise 0.0 0.0 0.0 0.0
Punonjes me kontrate (Institucionet ¢ varesise) 0.0 0.0 0.0 0.0

Totali 0.0 0.0 0.0 0.0

e -




Shtojca Nr. 7 "Shkresa e Njesive Vendore per Hapje Liogarie Huamarrjeje’

REFIRI IKA £ SHOTPRRISK
MINISTRIA £ FINAKCAYY
DREJTORIA ¥ PERGITESIIMTE E THESARTT
NRESIORIA OTERACIGNALE

s
PR . .
N ,.;&1,-,?‘\1.;{. B, Virarws, me

Per BANKA ROMBETARY MRGTARE

Per njoltim: Trags o 1 hexurit Ribasun
Bashlsin Eibfxan

Suljekti: Karkese per hapje Nogaris

fe sham e Lighit Nr98A%, o GLI2Z2ONE “Por Husmalien & Covernies Vendore” s
dhe Lidhazimin te Minstrise se Finaporve SrJda, 4 05042008 "o Humrrjes o
Chever sios Vemdurs”, lutessi e bapni prane Thankes Komtbetwre Troglore Dega Elbsan,
llggaring transice por Mommarglen © Cleverisjes Voncore: "Dhegn & Vaosait Elbassa-
Hewrarggs Niesin Vemdons™ no LERE

K logod g e funksionoje me pérpthjt o ARG Visceovoshjen midis Aliniawise se
Finaneswe dhe Bankes s

Pas hapjes se keawg Hewere, Tetend njeflon rmwio o saj U3AN peane D2aes s Trosan!
Eloswr dbe 8inistose se Finaseove - Dooiodda 5 Pacgiithshme ¢ theser » Drgitarie
iperuzinngle,




Il

Shtajca /1 "Formati i raportimit te aktiveve ne pronesi

OBJEKTET SHTETERORE TE DHENA ME QERA NGA N.IESITE E QEVERISJES SE PERGJITHSHME

MINISTRIA/INSTITUCION
EMERTIMI | OBJETEVE Sip.ohjek |  AMatii Veprimta. Deraja Arketimet Adresa e plote e subjektit perfitues
NR TE DHENA ME QERA m2 qerase ge kryhet | mujore | Jenar | Shkert | Mars | Prill XXX te objektit me gera
a b C d g f g h i j k I
f
)
3
4
a
3
7
(]
d
0
I
12
13
14
4




Shtojca 8/2 "Formati i raportimit te aktiveve ne pronesi”

TE DHENA PER SUBJEKTET/NDERMAR.IET/KOMPANITE ETJ ME KARITAL TERESISHT/PJESERISHT SHTETERCR

MINISTRIAE
Nr Emertimi Statusi Pjesmarija Nipti Dividenti Adresa e plate e gendres se Subjektit,
Subjek/Nderm/kompani/etj | sha, shpk, e shtetit Subjek/Nderm/ Yiti rapartus Viti planif Ndermarjes, Kompanise apo formave te
nderm, etj g kompani/etj Realizuar | Derdhur Parash tjera te parashikuara me ligj.
a b C d e f

|
i
3
4
g
B
7
8
4
i
i
12
3
14

SHUMA




Shtojca 8/3 "Formati i raportimit te aktiveve ne pronesi”

PASIYRA PER RAPORTIMIN E VEPRIMTARIVE TE DHENA ME KONGESION

MINISTRIA E
OB.EKTI AFATY KUSHTI | FILLIMI ARKETLAR ADRESA E PLOTE £ SELISE SE
Nr} SHOOERIA KONGESIDNARE { KONCESIONIT | NIPTI | KONGES. | BAZE] | DERINE VITI RAPORTUS VITI PL SHOBERISE KONCESIENARE
NEVITE | PAGESES | PAGESES| VITINxxx { LLOG. | DERDH | PARASH NR. KONTAKTI TEL, CEL.

|
i
3
4
2
B
7
g
d
g
I
12
I3
14




